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Depesze z okazji

wyzwolenia N emiec 
pnez Armię Radziecką 
WARSZAWA. Z okazji 7 roczni­

cy wyzwolenia Niemiec przez Ar- 
rnie Radziecką, premier J. Cyran- 
kiewicz i min. spr. zagr. Skrze­
szewski wysiali następujące depe­
sze:

DO
TOWARZYSZA
OTTO GROTEWOHLA
PREZESA RADY MINISTRÓW

■ NIEMIECKIEJ REPUBLIKI 
DEMOKRATYCZNEJ

BERLIN
Z okazji 7 rocznicy wyzwolenia 

Niemiec dzięki historycznemu zwy­
cięstwu Armii Radzieckiej nad hit­
leryzmem, przesyłam serdeczne po­
zdrowienia w imieniu Rządu Rze­
czypospolitej Polskiej i moim wła­
snym.

Życzę narodowi niemieckiemu i 
rządowi Niemieckiej Republiki De­
mokratycznej zwycięstwa w ich 
sprawiedliwej walce o zjednoczone, 
suwerenne, pokojowe i demokraty­
czne Niemcy.

(-) JÓZEF CYRANKIEWICZ

DO
PANA GEORGA DERTINGERA 
MINISTRA SPRAW 
ZAGRANICZNYCH 
niemieckiej republiki 
DEMOKRATYCZNEJ

BERLIN
Proszę przyjąć, Panie Ministrze, 

moje serdeczne pozdrowienia z o- 
kazji 7 rocznicy wyzwolenia Nie­
miec spod jarzma hitlerowskiego 
przez bohaterską Armię Radziecką.

Stale pogłębiająca się przyjaźń 
naszych narodów jest poważnym 
wkładem w dzieło pokoju świata. 
Życzę rychłego zjednoczenia suwe­
rennych. pokojowych i demokratycz 
nych Niemiec.

(_) Dr STANISŁAW 
SKRZESZEWSKI

Uchwała Prezydium Rządu 

o planowej akcji zagospodarowania odłogów 

WARSZAWA. W celu zwiększenia / specjalnych umów zespołom upra- 
produkcji rolnej i należytego wyko-1 wowym, mało i_ średniorolnym Ko­
rzystania nie zagospodarowanych 
jeszcze obszarów ziemi uprawnej 
Prezydium Rządu powzięło uchwa­
lę w sprawie zagospodarowania od­
łogów i innych nie zagospodarowa­
nych użytków rolnych.

Zgodnie z tą uchwałą, podjęta zo- 
staje planowa akcja zagospodaro­
wania nie zagospodarowanych do­
tychczas użytków rolnych. Gminne 
rady narodowe będą je przydzielać 
do zagospodarowania na podstawie

Przed 

uroczystym obchodem 

Dnia Hutnika

KATOWICE, (kb) W niedzielę 
cala Polska, a przede wszystkim 
cały przemysłowy okręg Śląska ob­
chodzić będzie doroczny Dzień Hut­
nika — radosne święto pracowni­
ków przemysłu hutniczego.

Będzie to dzień wielkiego przeglą­
du dotychczasowego pięknego dorob 
ku naszego przemysłu hutniczego i 
dzień mobilizacji załóg do wykona­
na tych zaszczytnych zadań, jakie 
wypełnić mają hutnicy w trzecim, 
przełomowym roku planu 6-letnie- 
go.

W związku ze zbliżającym się 
Dniem Hutnika we wszystkich za­
kładach hutniczych wrą gorączko­
we przygotowania do obchodu tego 
sWieta. Zakłady przybiorą w tym 
dniu odświętną szatę. We wszyst­
kich hutach i podległych Ministerst­
wu Hutnictwa zakładach odbędą się 
'* * * * * * 0 * * * * * * v w niedzielę uroczyste akademie po­
liczone z występami artystycznymi 
orBZ zabawy. W czasie akademii 
nastąpi odznaczenie czołowych 
przodowników pracy oraz wręczenie 
yplomow i premii za długoletnią 

Prace.

• LONDYN. Dziennik „Daily Worker"
opublikował wrażenia sekretarza ge­
neralnego krajowego związku zawo­
dowego kolejarzy Hfgginsa z niedaw*
nego pobytu w ZSRR. Higgins o-
świadczył m. In., że jeśli Związek 
Radziecki będzie się nadal rozwijał
tak szybko jak w ciągu ostatnich sze­
ściu lat, to nie ulega najmniejszej 
wątpliwości, że stopa życiowa narodu 
radzieckiego będzie najwyższa na 
świecie.

0 MOSKWA. Nakładem wydawnictwa li­
teratury obcej ukazała się w ZSRR w
przekładzie rosyjskim książka prof dr
Mariana Muszkata pt. ,,Energia ato­
mowa, a walka o pokój ł postęp". 
Książka poprzedzona została wstępem 
pióra członka Akademii Nauk ZSRR 
- A. Trajnłna.

O MOSKWA. Moskiewska wytwórnia fil­
mowa . Mosfiłm ' realizuje film pt.
„Feliks Dzierżyński' poświęcony ży­
ciu i działalności tego wielkiego re­
wolucjonisty i płomiennego bojownika 
o socjalizm. Autorem scenariusza jest 
N. Pogodin. Film reżyseruje N. Kała- tazo w

® BERLIN. Jak wynika z doniesień pra­
sy zachodnio niemieckiej. przewodni- 
czący faszystowskiej organizacji ,,Zwlą 
zek żołnierzy niemięckich" w Trizonii, 
admirał w stanie spoczynku G. Han­
sen wystosował do Adenauera pismo,
w którym domaga się zwolnienia 
wszystkich zbrodniarzy wojennych 
przez ogłoszenie powszechnej amne­
stii.. B admirał hitlerowski zaleca 
Adenauerowł. aby sprawę wypuszcze­
nia na wolność zbrodniarzy wojen­
nych uregulowano wraz z podpisa­
niem „układu ogólnego *.

Centralna akademia ż udziałem 
Przedstawicieli władz i przodowni­
cy Pracy z całego hutnictwa od- 

_e,zie się w niedzielę o godz. 12,30 
Domu Hutnika w Chorzowie.

u / godzinach wieczornych odbę 
s'e wspani.ała i urozmaicona 

= awa w Domu Hutnika w Cho líOW'.e.

W walce o pokój chronimy przed zagładą dzieci i szkoły, życie i kulturę

wzmagają załogi 

wszystkich gałęzi przemysłu

WARSZAWA. — We wszystkich gałęziach naszego przemysłu, to­
czy się zacięta walka o podniesie me jakości produkcji. Coraz wię­
cej załóg robotniczych zdaje sobie sprawę z tego, że nie tylko wy­
konanie planów pod względem ilości, ale również pod względem a- 
sortymentów i jakości wyrobów decyduje, o pełnej realizacji trudnych 
zadań produkcyjnych 1952 r. i całego naszego Planu 6-letniego.

W PRZEMYŚLE ODZIEŻOWYM

Tak np. Zakłady Przemyślu 0- 
dzieżowego w Kamiennej Górze 
jeszcze w roku ubiegłym miały 
wiele niedociągnięć w swej pracy. 
Odzież produkowana w tych zakła­
dach, wskutek niskich kwalifikac­
ji robotników i niedostatecznej kon­
troli technicznej, była tylko w 67 
proc, pierwszego gatunku. Orga­
nizacja partyjna i związkowa oraz 
kierownictwo Zakładów przystąpi­
ły do walki o rytmiczność pracy i 
poprawę jakości odzieży, przepro­
wadzono intensywne przywarszta- 
towe doszkalanie młodych robot­
ników. Z przeszkolonych młodych, 
przodujących robotników wysunię­
to kilkunastu nowych mistrzów i 
brygadzistów.

Przygotowani starannie przez kie 
rowniczy aktyw techniczny młodzi 
mistrzowie potrafili wzorowo zor­
ganizować pracę taśm produkcyj­
nych i zmobilizować do walki o 
jakość całą załogę. Opracowano 
dla każdej taśmy szczegółowe har­
monogramy prac, których przestrze­
ganie przyczyniło się-do utrzyma­
nia rytmiczności produkcji i sta­
ranniejszej, dokładniejszej pracy.

Wzmocniono również aparat kon- 

spodarzom na ziemiach zachodnich 
oraz w powiatach bielskim i suwal­
skim w woj. białostockim, bialskim, 
hrubieszowskim, tomaszowskim i 
włodawskim w woj. lubelskim oraz 
gorlickim, lubaszowśkim, leskim, 
przemyskim i sanockim, w woj. 
rzeszowskim, dalej będą przydziela­
ne PGR-om i innym gospodarst­
wom uspołecznionym, spółdziel­
niom produkcyjnym, terenowym za­
kładom pracy, POM-om oraz żarnie 
szkujacym na wsi pracownikom u- 
rzędów, przedsiębiorstw i instytucji

Umowy zawierane będą na co najmniej 
3 lata. Określa ona obszar, miejsce poło­
żenia oraz termin i warunki zagospodaro 
wanla przydzielonych gruntów. Zawiera­
ni? umów przeprowadzone będzie ze wszy 
stklmi użytkownikami odłogów, którzy nie 
podpisywali przed tym żadnych umów. 
Dotychczas zawarte umowy na piśmie są 
ważne nadal — do czasu na jaki były za­
warte.

Poza tym odłogi nie przydzielone do za 
gospodarowania, będą wykorzystane przez 
gromady lub Innych użytkowników dla 
wypasu bydła lub zbioru pasz zielonych.

Najdogodniejsze warunki zagospodaro­
wania odłogów zapewnia uchwała Prezy­
dium Rządu zespołom uprawowym mało 
i średniorolnych chłopów.

Korzystne są również warunki zagospo­
darowania odłogów przez indywidualnych 
mało i średniorolnych gospodarzy. W ro­
ku pierwszego zbioru z odłogów nie pła­
ca oni ani podatku gruntowego, ani nie 
są obowiązani dostarczać zboża, a w la­
tach następnych płacą podatek według ul 
gowej stawki — w wysokości S proc, do­
chodowości I dostarczają zboże według 
ulgowych norm.

Uchwala Prezydium Rządu podkreśla 
jednocześnie, że ci chłopi, którzy przejęli 
od Gminnych Rad Narodowych odłogi do 
zagospodarowania przed wejściem w ży­
cie tej uchwały, beda nadal korzystać ze 
wszystkich ulg podatkowych I ulg w do­
stawach obowiązkowych,

Udział Polski

WARSZAWA. W dniach »d 17 maja dn 
2 czerwca br. odbędą się w Paryżu do­
roczne międzynarodowa targi, w których 
udział weźmie również Polska.

W pawilonie polskim znajdą się ekspo­
naty wielu artykułów eksportowych, jak 
weglel. obrabiarki, artykuły chemiczne, 
wyroby przemysłu artystyczno-ludoweffo. 
szkło, porcelana, wyroby drzewne, włó 
kiennkze I inne.* ♦ •

W tym samym terminie zostanie otwar­
ta Polska Wystawa Handfowo-Gospodar* 
cza w Helsinkach.

(roli technicznej, do którego skie­
rowano najlepszych przodowników 
pracy z Martą Chojnacką i Stefa­
nią Brzostek na czele.

Tak zorganizowana walka o ja­
kość dała już widoczne rezultaty. 
Plan produkcji za I kwartał br 
ambitna załoga wykonała w 109,9 
proc., przy blisko 98 proc, produk­
cji najwyższej jakości, a w kwiet­
niu, przy pełnej realizacji zadań 
produkcyjnych, załoga osiągnęła 
ponad 98 proc, produkcji najwyż­
szego gatunku.

W PRZEMYŚLE OBUWNICZYM

Poważne osiągnięcia w walce o 
jakość produkcji posiada załoga 
Południowych Zakładów Obuwia 
w Chełmku. Najlepsze wyniki uzy­
skuje tu oddział nr 423, którego 
załogę stanowi sama młodzież. 
Rozwijając szeroko współzawod­
nictwo i upowszechniając system 
kompleksowego oszczędzania, od­
dział ten wyprodukował w I kwar­
tale br. zaledwie 0,5 proc, obu­
wia drugiego gatunku.

W PRZEMYŚLE AZOTOWYM

Pomyślne wyniki, jakie uzysku­
je załoga Zakładów Przemysłu A- 
zotowego im. F. Dzierżyńskiego w 
podnoszeniu jakości produkcji, są 

. W dużej nrerze rezultatem dobrze 
zorganizowanej kontroli technicz­
nej. Od pierwszych faz produkcyj­
nych, aż do wysyłki gotowego pro 
duktu czujne oko kontrolerów mię- 
dzyoperacyjnych, rekrutujących się 
ze starych, doświadczonych fachów 
ców, śledzi prawidłowość proce­
sów wytwórczych. Codziennie od­
bywają się odprawy z kontrolera­
mi.

íelxie zainteresowanie 

działkowców śląskich' 

naradą roboczą 
organizowaną przez Redakcje 

„Dziennika Zachodnio" 

KATOWICE, (szy) Jak już poda­
waliśmy, w niedzielę, 11 maja o 
godz. 9 w Woj. Domu Kultury w 
Katowicach przy ul. Francuskiej 12 
odbędzie się narada robocza ślą­
skich działkowców organizowana 
przez Okręgową Radę Związków 
Zawodowych w Katowicach i re­
dakcję „Dziennika Zachodniego".

Zapowiedziany udział w naradzie 
naukowców Uniwersytetu Jagiellon 
skiego wywoła! wśród właścicieli 
Pracowniczych Ogródków Działko­
wych zrozumiałe zainteresowanie. 
Z całego terenu napływają zapyta 
nia dotyczące szczegółów tego 
spotkania.

Zainteresowanym wyjaśniamy, że 
narada organizowana w wojewódz­
twie posiadającym największe sku­
pisko zrzeszonych w samorządach 
działkowców, powinna wiele u agi 
poświęcić' tak ważnym zagadnie­
niom jakim jest konieczność zago­
spodarowania j‘5k największej ilo­
ści nieużytków i ugorów, podnie­
sienia jakości hodowanych roślin i 
drzew owocowych oraz spopulary­
zowanie najlepszych metod pracy 
przodujących działkowców.

Na naradzie podsumowane zo­
staną ostatnie osiągnięcia i po 
przeanalizowaniu popełnionych błę­
dów oraz napotykanych trudności 
— nakreślony zostanie plan pracy 
śląskich działkowców.

Celem narady będzie również o 
kreślenie drogi, wyszukanie najlep­
szych metod, których powszechne 
zastosowanie doprowadziłoby do 
jeszcze większego niż. dotychczas 
rozwoju ruchu ogródków działko­
wych na Śląsku.

Poważnym wkładem kontroli 
technicznej do wałki o jakość było 
opracowanie dokładnych norm ja­
kościowych dla wszystkich produk­
tów wytwarzanych w zakładach 
Załoga dba szczególnie o produk 
cję nawozów sztucznych, dzięki 
czemu wieś otrzymuje z Zakładów 
im. Dzierżyńskiego nawozy sztucz­
ne najwyższej jakości.

iS®®»
■H

Dnia 5 maja br. odbyła się w Warszawie w Państwowym Teatrze 
Narodowym uroczysta akademia z okazji 40 rocznicy dziennika 
„Prawda“, zorganizowana przez KC PZPR. Na zdjęciu: Fragment pre­
zydium — referat wygłasza człon ek Biura Politycznego KC PZPR — 
min. Jakub Berman. Fot CAF

Z kroniki 

dyplomatycznej 

WARSZAWA. Prezydent Rzeczy-’ 
. pospolitej Polskiej mianował Sta­
nisława Kiryłuka ambasadorem 
nadzwyczajnym i pełnomocnym w 
Chińskiej Republice Ludowej.

Pcn:d sto nowych brygrd produkcyjnych 

powstało w śląskich kopalniach i hutach
dla uczczenia Zlotu

iWych Przodowników Budowniczych Polski Ludowej
KATOWICE. (J. I.) Pragnąc lak 

najuroczyściej uczcić swoje święto 
— Zlot młodych Przodowników Bu 
downiczych Polski Ludowej, tysią­
ce młodych górników i hutników 
śląskich entuzjastycznie podejmuje 
nowe zobowiązania produkcyjne 
przekraczając je ilościowo 
kościowo.

Ze wszystkich zakładów 
woj. katowickiego napływają 
liczniej meldunki mówiące o 
nizowaniu nowych brygad produk­
cyjnych. Na czoło tu wysuwają się 
przede wszystkim młodzieżowe ze­
społy kopalń i hut Śląska, gdzie 
zorganizowano do chwili obecnej 
ponad 100 brygad, które przystąpi­
ły już do pracy na zagrożonych od­
cinkach produkcyjnych, dopomaga­
jąc w ten sposób innym zespołom 
do przedterminowego wykonania 
planów.

W kopalni „Matylda“ Chorzow­
skiego Zjednoczenia Przemysłu Wę 
glowego, poważnymi osiągnięciami 
może się poszczycić zorganizowa­
ny w 
spól ścianowy, który pracuje pod 
kierownictwem kilkakrotnego, mło­
dzieżowego przodownika pracy — 
Mariana Zachara. W chwili obecnej 
brygada wykonuje 140 proc, normy.

„Walką o stałe podnoszenie wy 
dajności pragniemy powitać i 
uczcić zbliżający się dzień nasze­
go zlotu. Przyrzekamy nie szczę­
dzić swego trudu, tak jak nie 
szczędziliśmy go dotychczas, u- 
lepszając stale metody swej pra­
cy w oparciu o bogate doświad­
czenia Komsomolców z Donbasu, 
Zagłębia Kuźnieckiego jak i na­
szych czołowych górników. Dum­
ni jesteśmy, że przypadł nam w 
udziale zaszczyt uczczenia jedno­
cześnie ósmej rocznicy ogłosze­
nia historycznego Manifestu 
PKWN. Wnosząc swój wkład w 
realizację Planu, wykonaniem zo­
bowiązań pragniemy godnie za­
służyć na zlotową kartę wstępu“ 
— oświadczy! Marian Zachara. 
W tej samej kopalni niemniej 

■ wydatnie juz pracuje ZMP-owską 
I brygada filarowa Zdzisława Choj- 
I nackiego.

i ja-

pracy 
coraz 
orbi­

sie poszczycić zorg;
ub. tygodniu 7-osobowy ze-

Wysokie odznaczenia państwowe 

d!a przodujących górników

WARSZAWA. Z okazji Święta 
i Maja Prezydent R. P. Bolesław 
Bierut na wniosek ministra Górnic­
twa odznaczył wielu przodujących 
górników za zasługi w pracy za­
wodowej złotymi, srebrnymi i brą­
zowymi Krzyżami Zasługi. Złote 
Krzyże Zasługi otrzymało 39 osób, 
srebrne — 280, oraz brązowe — 
205 osób.

Złotym Krzyżem Zasługi odzna­
czony został m. in. Robert Janczar 
— dyrektor kopalni „Prezydent“, 
pracujący w górnictwie od r. 1934. 
początkowo jako dysponent, później 
jako nadgórnik. Po wyzwoleniu 
awansowany zostaje na sztygara 
zmianowego. Za ofiarną pracę i do­
brą jej organizację w r. 1947, na

■

W ślad za górnikami idą młodzi 
hutnicy, którzy niemniej ofiarniej 
swą pracą — pragną zasłużyć na 
uczestnictwo w Zlocie warszaw­
skim.

Ostatnio w hucie „Jedność" zor­
ganizowano cztery nowe bryga iy. 
W pierwszych dniach pracy na czo­
ło wysunął się zespół pod kierow­
nictwem młodzieżowego przodow­
nika pracy — Jana Kołodziejczyka 
osiągając 160 proc, normy.

Wykonaniem pc 150 proc, mogą 
się poszczycić dwie inne brygady, 
a to: Józefa Barona i Gerarda 
Łapy.

i

Zytvy udział 

młodzieży 

w imprezach

„Dni Oświaty 

Książki i Prasy"

WARSZAWA. Młodzież szkolna 
robotnicza oraz studenci wyż­

szych uczelni coraz żywiej włą­
czają się do imprez „Dni Oświa­
ty, Książki i Prasy“.

W Warszawie w wielu szkołach 
zorganizowano wystawy książek, 
konkursy czytelnicze i różnego ro 
dzaju imprezy kulturalno-oświa­
towe.

W Liceum Pedagogicznym TPD 
przy ul. Stawki na apelach po­
rannych wygłaszane są pogadan­
ki n. t.: ,.Oświata dawniej i dziś“. 
Szkoła ogłosiła konkurs czytelni­
czy.

ZMP-owcy i junacy „SP“ roz­
poczęli obnośny kolportaż ksią­
żek w kilku dzielnicach miasta, 
m. in. na Mokotowie, Młynowie 
i Muranowie.

Kilka ekip studentów szkół 
wyższych w Warszawie przygoto­
wuje się do wyjazdu w najbliż­
szą niedzielę, tj. w dniu 11 bm. 
z imprezami artystycznymi i po­
gadankami kulturalno - oświato­
wymi oraz propagandą czytelnic­
twa do wsi woj. warszawskiego.

W miastach i wsiach woj. łódz­
kiego młodzież szkolna utworzyła 
tzw. grupy propagandowo - agi­
tacyjne. Grupy te udzielają na 
kiermaszach informacji i porad 

i o książkach'.

wniosek załogi Janczar zostali- mía 
nowany sztygarem objazdowym. 
Za togi dozorowanych przez niego 
oddziałów osiągają znaczny wzrost 
wydajności. Również znacznie po­
lepszają się tu warunki bezpieczeń- 
stwa i higieny pracy. Janczar zo- 
staje mianowany kierownikiem ro­
bót górniczych, następnie w r. 1949 
— zawiadowcą kopalni, a w 1950 
— dyrektorem. Pod jego kierownic­
twem kopalnia „Prezydent“ wyko­
nała plan produkcji w r. 1950 w 
102,8 proc., a w r. 1951 w 104.2 
proc. Za zasługi w pracy zawodo­
wej Robert Janczar otrzymał w. 
1948 r. brązowy Krzyż Zasługi.

(Ciąg dalszy na stronie 2) 9

Prezydent Rzeczypospolitej Pol­
skiej mianował Stanisława KiryltH 
ka ambasadorem nadzwyczajnym i 
pełnomocnym w Koreańskiej Repu­
blice Ludowo - Demokratycznej » 
siedzibą w Pekinie.

Nowomianowany

Wielkiej Brytanii 

przybył do Warszawy

WARSZAWA. W dniu 7 bm.' przy­
był do Warszawy nowomianowany 
ambasador nadzwyczajny i pełno­
mocny Wielkiej B'rytanii sir Francis 
Michie Shepherd, witany na lotni­
sku przez dyrektora protokółu dy­
plomatycznego Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych Edwarda Bartola.

SkrW falezy



SCISŁA JEDNOŚĆ CHIN i ZSRR Ä

oraz wszystkich miłujących pokój narodów Azji

udaremni amerykańskie plany wojny

na Dalekim Wschodzie 

Min. Czou in-!ai o bezprawnych 

poczynaniach USA w Japonii

r PEKIN. Agencja Nowych Chin donosi, że minister spraw zagra­
nicznych centralnego rządu ludowego Chińskiej Republiki Ludowej 
Czou En-lai złożył dnia 5 maja oświadczenie następującej treści:

r 1. Rząd USA zdecydował się na 
to, że proklamował samowolnie 
wejście w życie swojego bezpraw­
nego separatystycznego traktatu 
pokojowego z Japonią, gwałcąc 
podpisane przez siebie porozumie­
nie: deklarację Narodów Zjednoczo­
nych z 1 stycznia 1942 roku, de­
klarację kairską, układ jałtański, 
deklarację poczdamską, uchwały 
Rady Ministrów Spraw Zagranicz­
nych w Moskwie z 1945 roku w 
Sprawie utworzenia Rady Sojuszni­
czej dla Japonii oraz porozumienie 
międzynarodowe w sprawie zasad 
polityki wobec Japoni po kapitula­
cji, przyjęte przez Komisję do 
Spraw Dalekiego Wschodu.

Ponadto rozwiązał on samownl-

Fonad 580 milionów z# 

na oświatę, wychowanie i kulturę fizyczną 
przewiduje preliminarz budżetowy woj. katowickiego

KATOWICE. W dnln wczorajszym odby­
ła się sesja budżetowa Wojewódzkiej Ra­
dy Narodowej w Katowicach. Na wstępie, 
po otwarciu sesji Przewodniczący Prezy­
dium inź. Koszutski udekorował w Imie­
niu Prezydenta RP 23 zasłużonych przo­
downików pracy odznaczeniami państwo­
wymi.

i Po tej uroczystości zastępca Przewodni-

Depesza

Komitetu Centralnego 

Komunistycznej Partii Grecji 

do KC PZPR

WARSZAWA. Komitet Central­
ny Komunistycznej Partii Grecji 
nadesłał do KC PZPR depeszę 
treści następującej:

DO
KOMITETU CENTRALNEGO
POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ
PARTII ROBOTNICZEJ
Drodzy Towarzysze!
W imieniu ludu greckiego wy­

rażamy Wam głęboką wdzięcz­
ność za wszystko, co uczyniliście 
dla ocalenia życia bohatera na­
szego narodu, bohatera walki o 
pokój — Nikosa Belojannisa.

Imperialiści amerykańscy i ich 
lokaje, wbrew głosowi ludów za­
mordowali go Jak gangsterzy.

Jednakże jego bohaterska wal­
ka o pokój oraz solidarność mię­
dzynarodową dodały jeszcze wię­
cej otuchy narodowi greckiemu 
w jego patriotycznej walce i 
wzmocniły Jego więź t ludami 
całego świata.

Z braterskim pozdrowieniem 
KOMITET CENTRALNY 

KOMUNISTYCZNEJ
PART11 GRECJI

Jak Moskwa obchodziła 1 Maja

Słoneczny i pogodny był poranek 
1-majowy. Od najwcześniejszych 
godzin na ulicach Moskwy groma­
dzili się obywatele stolicy i liczni 
goście. Zewsząd rozbrzmiewała mu­
zyka 1 śpiew. „Pozdrawlaju z pra- 
zdnikom“ — raz po raz słyszało się 
to świąteczne pozdrowienie. Radość 
i wesele malowały się na twarzach 
młodych i starych. Zresztą w ten 
dzień trudno było odróżnić młodych 
Od starych. Na środku ulicy jakiś 
chyba już 60-letni obywatel, które­
go pierś zdobił Order Lenina, tań­
czył równie raźno jak jego partner­
ka — młoda kołchoźnica, która 
przybyła na 1-majowe uroczystości 
do Moskwy.

Rojno i gwarno było na ulicach, 
na Placu Czerwonym panowała 
jednak jeszcze utoczyśta cisza. Na 
grńachu naprzeciw Mauzoleum Le­
nina umieszczono portrety twórców 
partii bolszewickiej i państwa ra­
dzieckiego oraz herby państwowe 
16 republik związkowych, których 
narody współ żyją w niezłomnej 
przyjaźni i braterstwie. Szybko za­
pełniały się trybuny. Rozległa się 
burza oklasków. Na trybunie Mau­
zoleum ukazał się Stalin w otoczę-

DZIENNIK ZACHODNI 
CZWARTEK

8 maja 1952 r.

nie Komisję do Spraw Dalekiego 
Wschodu i Radę Sojuszniczą dla 
Japonii.

Ten jednostronny krok jest abso­
lutnie bezprawny i pozbawiony 
wszelkich podstaw. Bezprawny akt 
rządu USA został kategorycznie po­
tępiony przez przedstawiciela ZSRR 
w Komisji do Spraw Dalekiego 
Wschodu, ambasadora Paniuszkina 
w oświadczeniu złożonym 28 kwie­
tnia.

Centralny rząd ludowy Chińskiej 
Republiki Ludowej uważa stanowi­
sko rządu ZSRR w tej sprawie za 
zupełnie słuszne i odpowiadające w 
całej pełni pragnieniom miłujących 
pokój ludzi na całym święcie.

rżącego Prezydium płk. Ziętek odczytał 
projekt budżetu jednostkowego I zbiorcze­
go woj. katowickiego na rok 1952.

Projekt budżetu zbiorczego Wojewódz­
twa na rok 1952 przewiduje w dochodach 
kwotę 1.1)83.019.512 zł., z czego na docho­
dy własne przypada kwota 342.584.14S zt. 
oraz w wydatkach kwota 1.083.019. 512 zt. 
Budżet nasz zajmuje wśród wszystkich 
województw pierwsze miejsce zarówno, 
co do wysokości kwot dochodów włas­
nych jak i wydatków, co świadczy o tym 
że mamy do zrealizowania w br. bardzo 
poważne zadania gospodarcze, objęte pla­
nami terenowymi.

Projekt budżetu wykazuje w stosunku 
do budżetu z roku 1951 wzrost dochodów 
własnych o 23 proc. 1 wzrost wydatków 
o 10 proc. Należy stwierdzić systematycz­
ny wzrost dochodów z gospodarki uspo­
łecznionej, towarzyszący stałemu rozsze­
rzaniu się naszej gospodarki socjalistycz­
nej.

W wydatkach budżetu na Inwestycje 
przewiduje się 191.207.813 zł. M. In. v. 
datki inwestycyjne dla Wydziału Oświaty 
wyniosą 13.265.000 zl. na budowę 17 szkół. 
Oprócz tego planuje się ze środków 
FOS-u odbudowę Hi szkół oraz 2 przed 
szkoli kosztem 15, milo, zl. Łącznie zosta­
nie oddanych do użytku w br. 40 obiek­
tów, 222 sale lekcyjne, 15 sal ghnnastycz 
nych oraz 41 mieszkań nauczycielskich.

Warto zaznaczyć, że przed wojną w 
pow. zawierciańskim wybudowano w clą 
gu 20 lat 14 obiektów szkolnych. W ciągu 
7 lat po wyzwoleniu ukończono już tutaj 
budowę 33 szkól.

Cyfry mają swoją wymowę. One właś­
nie mówią nam o trosce Rządu Ludowe­
go o człowieka, o jego zdrowie, o jego 
życie kulturalne, o dobrobyt mas.

Na oświatę I wychowanie przeznacza się 
250.187:998 zł., na kulturę 1 sztukę 
7.283.103 zł. ,na zdrowie 1 kulturę fizycz­
ną 330.438.865 zł.

Jednocześnie wielki nacisk położył płk. 
Ziętek w swoim referacie na oszczędność 
w wydatkach administracyjnych, 
plinę oszczędnościową, walkę z 
wami marnotrawstwa.

Dyskusja, w której brali udział 

dyscy- 
przeja-

, . , radni z
poszczególnych powiatów wykazała ich 
troskę o rozwój gospodarczy i kulturalny 
naszych miast. Dyr. Departamentu Min. 
Finansów ob. Foryś w przemówieniu 
swoim podkreślił znaczenie dyscypliny fi­
nansowej. mobilizacji rezerw, obniżenia 
kosztów własnych oraz znaczenie walki 
z przejawami szkodnictwa.

Po szerokiej, wszechstronnej dyskusji 
preliminarz budżetu na rok 1952 został 
jednogłośnie uchwalony.

niu swych najbliższych współpra­
cowników. Gdy kremlowskie

KURANTY WYBIŁY GODZINĘ 
DZIESIĄTĄ

rozpoczął się przegląd wojsk. Roz­
brzmiewa! hymn państwowy, rozle­
gały się odgłosy salw artyleryjskich 
świątecznego salutu. Marszałek 
Goworow zakończył swe porywają­
ce przemówienie. Na Plac dziarskim 
i sprężystym krokiem wkroczyli do­
wódcy i oficerowie bohaterskiej 
Armii Radzieckiej. Maszerowały 
szeregi wojsk lądowych i powietrz­
nych. Za nimi ciągnęli marynarze 
Floty Wojennej, kawaleria, gwar- 
dyjskie dywizje i pułki, kolumny ar­
tyleryjskie i zgrzytem gąsiennic 
chrzęszcząca, stalowa lawina czoł­
gów. Jednocześnie z tą defiladą lą­
dową rozwijała się defilada po­
wietrzna. W pięknym ordynku prze­
latywały eskadry ciężkich bombow­
ców, lżejszych samolotów i wreszcie 
myśliwców o napędzie odrzutowym.

Ze wszystkich stron rozlegały się 
okrzyki. Zebrani z dumą witali nie­
śmiertelną chwałą okryte jednostki 
Armii wyzwolenia, Armii stojącej 
na straży pokoju.

Gdy ostatnie czołgi zniknęły za 
zakrętem, kolo cerkwi Wasilia Bła- 
żennego przez Plac Czerwony prze­
maszerowała tysiącosobowa orkie­
stra obwieszczając zakończenie 
pierwszomajowej defilady wojsko­
wej.

Była godziną- 11. Przed trybuny 
ruszyły

2. Ten separatystyczny traktat 
pokojowy z Japonią, sfabrykowa­
ny w całości przez rząd USA, nie 
jest bynajmniej traktatem mającym 
na celu przywrócenie suwerenności 
i niezawisłości Japonii łub zmianę 
iej sytuacji jako kraju okupowane­
go. Przeciwnie — jest to właśnie 
traktat torujący drogę ku wojnie i 
niewoli, ku zupełnemu przekształ­
ceniu Japonii w bazę wojskową Sta­
nów Zjednoczonych 1 w zależny od 
nich kraj.

3. Rząd USA kazał rządowi ja­
pońskiemu Yoshidy zawrzeć tzw. 
„tnaktat pokojowy“ z kliką reakcj' 
kuóminbangowskiej na Tajwanie. Ta 
jawna próba połączenia dwóch u- 
służnych kreatur USA za pomocą 
tzw. „traktatu pokojowego“ zmie­
rza do tego, by zagrozić militarnie 
Chińskiej Republice Ludowej. Rząd 
japoński Yoshidy, po przyjęciu sfa­
brykowanego przez USA separaty­
stycznego „traktatu pokojowego“ z 
Japonią, wrogiego Chinom i Związ-ko 
wi Radzieckiemu, zdradza interesy 
narodowe Japonii

Oznacza to, te Japonia nie tylko 
nie zaprzestała agresywnej wojny 
przeciwko narodowi chińskiemu, roz­
poczętej 18 września 1931 roku, lecz 
przeciwnie, zachęcana przez rząd 
USA, groź' rozpętaniem nowej a- 
gresyw-nej wojny.

Naród chiński nie pogodzi się w 
żadnym wypadku z tymi medorzecz-

Otwarcie wystawy 
„Radio w walce 

o pokój i postęp“ 

KATOWICE. Wczoraj w gmachu 
Liceum Pedagogicznego przy ul. Ja­
giellońskiej 28 w Katowicach zosta­
ła uroczyście otwarta wystawa pro­
blemowa pt. „Radio w walce o po­
kój i postęp". Otwarcia dokonał z-ca 
dyrektora Polskiego Radia oh. Adam 
Ostrowski, który w swoim przemó­
wieniu podkreślił m. in. charakter i 
znaczenie radia w Polsce Ludowej 
oraz jego olbrzymią rolę w walce o 
pokój i postęp.

Następnie przewodniczący SKRK 
w Katowicach ob. Odorkiewicz po 
zobrazowaniu tempa radiofonizacji 
naszego województwa, wręczył zło­
te i srebrne odznaki SKRK wybit­
nym działaczom na polu radiofoni­
zacji Śląska. M. In. złote odznaki 
otrzymali: inż. B. Jaszczuk, płk. J. 
Ziętek, wizytator Wydz. Oświaty J. 
Żurek 1 inni.

Pięknie wykonane plansze wysta­
wy odzwierciedlają nie tylko dzia­
łalność radia, ale i działalność na­
szego Państwa w dziedzinie radio­
fonii i radiofonizacji kraju oraz per­
spektywy, jakie mamy w Planie 
6-letnim. Silnie zaakcentowana jest 
pokojowa działalność radia, skiero­
wana ku upowszechnieniu kultury I 
udostępnieniu jej szerokim masom. 
Plansze obrazują znaczenie radia 
dla wsi, miasta, przemysłu, szkół, 
dla każdej dziedziny naszego życia.

Wystawa podkreśla znaczenie kół 
radioamatorskich, których w naszym 
województwie Jest już 54 (około 2000 
członków).

Wystawa czynna Jest codziennie 
do dnia 21 bm. Wstęp bezpłatny.

(msz)

PIERWSZE KOLUMNY 
MANIFESTANTÓW

Mo-Pochód otwierał sztandar 
skwy, niezłomnego miasta, odzna­
czonego orderem Lenina — miasta, 
które przoduje światu w walce o 
pokój i postęp. Dalej niesiono sztan­
dary z herbami 16 republik związ­
kowych i purpurowy, jedwabny 
sztandar z. portretem Stalina. Nagle 
Plac cały zamienił się niby w ogród 
kwitnący. To młodzi obywatele sto­
licy, 1000 pionierów, niosąc naręcza 
kwiatów maszerowało wśród okla­
sków i radosnych okrzyków. Trudno 
opisać entuzjazm, jaki ogarnął 
wszystkich, gdy z kolumny tej wy­
biegła uczennica pierwszej klasy 
612 szkoły średniej, Wiera Konda­
kowa, by wręczyć bukiet kwiatów 
Temu, którego tak bardzo kochają 
dzieci radzieckie i dzieci ludzi pra­
cy na całym świecie — Józefowi 
Wisarionowiczowi.

1200 chorążych poprzedziło ko­
lumny manifestantów z 12 rejonów 
Moskwy. Przed trybunami Mauzo 
letim Lenina przeciągały załogi 
sławnych fabryk i zakładów.

MELDUNKI O SUKCESACH

swych składali pracownicy przemy­
słu budowy obrabiarek, których do­
robkiem ubiegłego roku jest 150 no 
wych typów doskonałych obrabia 
rek; hutnicy* zakładów „Sierp i 
Młot“, którzy przedterminowo za­
kończyli czteromiesięczny plan, 200 
przedsiębiorstw Moskwy, które wy­
konują zamówienia dla wielkich bu­
dów komunizmu i wiele innych fa­
bryk i zakładów, które uczciły świę- 

nymi zakusami reakcjonistów ame­
rykańskich I japońskich.

4. Centralny rząd ludowy Chiń­
skiej Republiki Ludowej uważa za 
konieczne ponowić następującą de­
klarację:

Domagamy się, aby wycofano z 
Ja pon i; wszystkie wojska okupacyj­
ne, bezprawny separatystyczny trak 
tat pokojowy z Japonią, którego 
wejście w życie proklamowały Sta­
ny Zjednoczone, nie może być abso­
lutnie uznany. Protestujemy katego­
rycznie przeciwko zawarciu „trakta­
tu pokojowego“ między Yoshidą a 
Czang Kai-szekiem, który Jest ot­
wartą obelgą I aktem wrogim w sto­
sunku do narodu chińskiego.

Naród chiński jest mocno przeko­
nany, że dzięki ścisłe] Jedności 
Chin, Związku Radzieckiego 1 wszy­
stkich Innych miłujących pokój kra­
jów Azji, oraz ich narodów, w tej 
liczbie również narodu Japońskie­
go dzięki aktywnemu wykonywaniu 
przez nie zadania utrzymania poko­
ju, amerykańskie plany wojny na 
Dalekim Wschodzie mogą być nie­
wątpliwie udaremnione i że można 
będzie zapewnić pokój I bezpieczeń­
stwo na Dalekim Wschodzie i na ca­
łym święcie.

Wysokie odznaczenia państwowe

(Dokończenie ze strony 1)
A oto inni górnicy odznaczeni 

złotym Krzyżem Zasługi:
Kazimierz Konecki •— nadsztygar 

energetyczny z kopalni im. Thore- 
za — jako wybitny racjonalizator 
był odznaczony odznaką „Racjona­
lizatora Produkcji“ i „Zasłużonego 
Racjonalizatora Produkcji“. Zasto­
sowanie zgłoszonych przez niego 
pięciu pomysłów racjonalizatorskich 
przyniosło gospodarce narodowej 
ponad 400 tys. zł. oszczędności. Do 
czołowych jego osiągnięć należy po­
mysł mechaniczno-chemicznego spo 
sobtr oczyszczania żwiru filtracyj­
nego do zmiękczania wody kotło­
wej. Pomysł ten przynosi 270 tys. 
zł oszczędności rocznie.

Jakub Osowski — czołowy kom- 
bajner przemysłu węglowego, pra-

Życzenia urodzinowe 

dla Paula Robesona

WARSZAWA. Z okazji przypa 
dającej w dniu 8 bm. 54 rocznicy 
urodzin Paula Robesona, Polski 
Komitet Obrońców Pokoju wy­
słał do wielkiego artysty, nie­
złomnego bojownika o sprawę po 
koju depeszę następującej treści:

„Polski Komitet Obrońców 
Pokoju w Imieniu milionów bo 
jowników o pokój, przesyła 
Wam, wielkiemu i ofiarnemu 
bojownikowi o pokój i wolność, 
szlachetnemu przedstawicielo­
wi ludu amerykańskiego swe 
gorące, z głębi serca płynące 
życzenia w 54 rocznicę Wa­
szych urodzin.

Życzymy Wam wiele lat ży­
cia i zdrowia dla dalszej owoc­
nej pracy w obronie wielkiej 
idei pokoju i braterstwa naro­
dów“.
Depesze z życzeniami do Pau­

la Robesona wysłali również: 
Stowarzyszenie Polskich Arty­
stów Teatro i Filmu, prof. Leo­
pold Infeld oraz przewodniczący 
Związku Literatów Polskich — 
Leon Kruczkowski.

to majowe wykonaniem produkcyj­
nych zobowiązań.

Szczodrze obdarzono oklaskami 
wielkie transparenty, przedstawiają 
ce pole pszenicy, po którym posuwa 
się olbrzymi kombajn. Miało się 
czym poszczycić rolnictwo. W 1951 
r. globalne zbiory upraw zbożowych 
wynosiły 7.400 milionów pudów.

MOCNA WIĘŹ 
ŁĄCZY MASY PRACUJĄCE

ha- 
słu- 
od-

Coraz to nowe tysiące i tysiące 
manifestantów defilowały przed try­
bunami. Płynął las transparentów z 
hasłami 1-majowymi WKP(b). Go­
rąco i entuzjastycznie witano por­
trety wodzów i czołowych działaczy 
krajów demokracji ludowej, Chin 
Ludowych, NRD oraz portrety przy­
wódców proletariatu państw kapita­
listycznych i kolonialnych.
Patrząc na plakaty, tablice z 
slami, transparenty, portrety, 
chając wznoszonych okrzyków
Czuwało się w całej pełni, jak moc­
na więź łączy masy pracujące ca­
łego świata, jak serdeczne uczucia 
dla wszystkich walczących o postęp 
ożywiają ludzi radzieckich, jak zde­
cydowana jest wola obrony pokoju 
w ZSRR.

Około godziny piątej ruszyli 
sportowcy zamykając pierwszoma­
jowy pochód. Ogromne litery, które 
nieśli, składały się na słowa, stano­
wiące czołowe hasło ludzi radziec­
kich. Podchwytywali te słowa 
wszyscy zebrani Na Placu rozlega­
ły się potężne okrzyki „Naprzód ku 
komunizmowi".

F. Chrzanowski.

WARSZAWA. W związku z Mie­
siącem Przyjaźni Niemiecko-Pol­
skiej, który odbywał się w Niemiec 
klej Republice Demokratycznej od 
3 kwietnia do 3 maja — związków 
cy polscy, załogi zakładów produk­
cyjnych i młodzież otrzymali 'zie- 
siątki listów z serdecznymi, przy­
jaznymi pozdrowieniami od związ­
kowców, załóg produkcyjnych i 
młodzieży z NRD.

W liście nadesłanym przez za­
rząd główny Wolnych Niemieckich 
Związków Zawodowych (FDGB) 
do CRZZ czytamy m. in.:

U naszej ludności rośnie z każ­
dym dniem zrozumienie, że tylko 
pokojowa współpraca z Polską Lu­
dową i uznanie granicy na Odrze 
I Nysie za granicę pokoju mogą 
zabezpieczyć pokój w Europie. 
Wspólna walka naszych narodów 
przeciw podżegaczom wojennym w 
szeregach obozu pokoju, wspólna 
przyjaźń dla wielkiego kraju zwy­
cięskiego socjalizmu — Związku 
Radzieckiego — są podstawą, , na 
której mocno opiera się sojusz 
przyjaźni między naszymi naro­
dami.

Także i-na Zachodzie naszej ój- 

cujący w kopalni „Zabrze-Zachód". 
Wykonuje on ponad 224 proc, nor­
my, osiągając przeciętną wydajność 
27 ton węgla na roboćzodniówkę. 
Osowski posiada srebrny Krzyż Za­
sługi i odznakę „Przodownika Pra­
cy“.

Paweł Bek — rębacz strzałowy, 
czołowy pracownik kopalni „Pstro­
wski“. W 1951 roku wykonywał on 
od 167—279 proc, normy.

Obecnie Bek wykonuje przypada­
jące na niego według obowiązują- 

roku 
jest 
od- 

cych norm zadania 5-tego 
Planu 6-letniego. Odznaczony 
brązowym Krzyżem Zasługi i 
znaką „Przodownika Pracy“.

Klęska hitleryzmu - święto wyzwolenia

Dzień kapitulacji Niemiec hitle­
rowskich obchodzony jest w Nie­
mieckiej Republice Demokratycznej 
jako święto wyzwolenia. Kapitula­
cja hitlerowskich Niemiec nastąpiła 
w wyniku klęski zadanej przez Ar­
mię Radziecką i to zadecydowało o 
stworzeniu warunków pozwalają­
cych na realizację głębokich prze­
mian w tej części Niemiec, która 
dostała się pod okupację radziecką. 
Armia Radziecka wyzwoliła naród 
niemiecki od Hitlera, a polityka o- 
kupacyjnych władz radzieckich o- 
parta na konsekwentnej i nieza 
chwianej realizacji układu poczdam 
skiego owoce tego zwycięstwa u- 
trwaliła. Wyrazem tego stało się 
powstanie Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej.

Jeżeli NRD od pierwszego roku 
swego istnienia obchodzi dzień ka­
pitulacji i klęski III Rzeszy jako 
święto wyzwolenia, jest to dowo­
dem, że po odejściu Hitlerów pozo­
stał naród niemiecki, w łonie któ 
rego dokonały się tak głębokie prze 
rniany, iż mogło zostać proklamo­
wane powstanie pierwszego w dzie­
jach Niemiec państwa 
tycznego.

Te przemiany i kolei 
lec się w rzeczywistość, 
st wo Armii Radzieckiej 

'.niu z dalekowzroczną polityką 
stalinowską wobec' Niemiec mogło 
wyzwolić siły demokratyczne, które 
pod kierownictwem SED dokonały 
ogromnego dzieła demokratyzacji 
części Niemiec. Dokonały tego przy 
pełnym poparciu rządu radzieckie­
go,‘stojącego na stanowisku, że ce­
lem zwycięstwa nad hitleryzmem 
było utrwalenie pokoju. Bez demo­
kratycznych Niemiec nie ma gwa­
rancji trwałego pokoju w Europie.

Niemiecka Republika Demokraty 
czna od początku swego istnienia 
oparła się na tych siłach społecz­
nych, które reżim hitlerowski naj­
okrutniej prześladował. W siłach 
tych skupił się niemiecki patriotyzm 
dążący do zbudowania nowych Nie 
mieć — pokojowych i demokraty­
cznych. Nowych Niemiec — to zna 
czy nie zarzewia światowych kon­
fliktów, ale siły gwarantującej po­
kój narodom Europy. NRD stała się 
kolebką nowych Niemiec. Przewod­
nikiem i nauczycielem, awangardą 
mas pracujących stała się marksi­
stowsko-leninowska SED. Jej histo­
ria jest nieodłącznie związana z hi 
storią demokratyzacji Niemiec.

„Rząd Niemieckiej Republiki De­
mokratycznej wskazał narodowi nie 
mieckiemu pokojową drogę wiodą­
cą do szczęśliwej przyszłości“ — 
oświadczy! w przemówieniu pierw­
szomajowym prezydent Pieck.

Polityka tego rządu wykazała 
szczere dążenie do pokojowego u- 
łożenia stosunków z sąsiadami. Wy 
kazała sztuczność rzekomo od s. lecz 
nego antagonizmu dzielącego naro 
dv polski i niemiecki. Uznanie gra­
nicy na Odrze i Nysie otworzyło 
nowy rozdział w dziejach obydwu 
narodów, a ustosunkowanie się do 
tej granicy stało się sprawdzianem

rowskich obchodzony jest 
mieckiej Republice Dernol<

dernokra-

mogly ob- 
bo zwycię­
ży połączę-

czyzny — czytamy dalej w l&u 
— ludzie rozumieją coraz lepiej",' 
przyjaźń naszych obu narodów ¡»4 
istotnym czynnikiem utrzymań:, 
pokoju 1

List swój związkowcy % 
kończą słowami: „Z okazji Miesi, 
ca Niemiecko-Polskiej Przyjaźni 
oraz 60 rocznicy urodzin wasz«ań 
Prezydenta Bolesława Bieruta, "L 
dowód nierozerwalnej przyjaźni 
narodem polskim wielu naszych lu 
dzi pracy podjęło specjalne zob& 
wiązania w walce o pokój.

Niech żyje wspólna walka na- 
szych narodów w szeregach nie" 
zwyciężonego obozu pokoju noj 
przewodem wielkiego Stalina!"

Załoga fabryki narzędzi mecha, 
nicznych w Berlinie w liście, skie- 
rowanym do rady zakładowej 
bryki narzędzi mechanicznych w 
Porębie k. Zawiercia, śląc robotni- 
kom polskim gorące pozdrowienia 
z okazji Miesiąca Przyjaźni Nie- 
miecko-Polskiej, pisze m. in.:

„Stale staramy się ze wszech' 
miar pogłębiać i umacniać przyja- 
zne stosunki z sąsiedzkim narodem 
polskim. Miesiącem Przyjaźni pra. 
gniemy zadokumentować naszą 
szczególnie wielką i szczerą sym­
patię dla was. Zobowiązaliśmy ‘si» 
uczynić wszystko, aby granica na 
Odrze i Nysie pozostała nienaru- 
szalna".

Ambasador USA 

przybył do Moskwy

MOSKWA. Dnia 6 maja -br, 
przybył do Moskwy ambas .dor 
nadzwyczajny i pełnomocny Sta 
nów Zjednoczonych w ZSRR 
J. F. Kennan.

Na lotnisku witali go szef pro­
tokółu dyplomatycznego minister 
śtwa spraw zagranicznych ZSRR 
A. Kułazenkow i pracownicy ani 
basady USA z charge d'affaires 
ad interim H. S. Cummingiem na 
czele.

woli zachowania pokoju. NRD "ti­
fa się bazą ogolnoniemieckiego ru­
chu zjednoczenia Niemiec, bazą 
walki o Niemcy zjednoczone i de­
mokratyczne.

Wpływ polityki NRD na kształ­
towanie się poglądów w łonie naro­
du niemieckiego jest olbrzymie. Te­
mu wpływowi zawdzięczać trzeba 
fakt, że — jak oświadczył premier 
Grotewohl — „nie tylko w Niemiec 
ki ej Republice Demokratycznej, lecz 
również w Niemczech zachodnich 
miliony Niemców uznają wielką do­
niosłość przyjaźni niemiecko-pol­
skiej i granicy na Odrze i Nysie 
jako granicy pokoju".

Święto wyzwolenia wypadło w 
tym roku w okresie szczególnie do­
niosłych wydarzeń; które przeżywa 
naród niemiecki. 1 Podjęta , rzez 
NRD walka o zjednoczęaie Niemiec 
i zawarcie traktatu pokojowego jest 
dziś treścią działania 
Niemców, pragnących 
swemu narodowi pokojowy i po­
myślny rozwój. Walka ta, toczona 
przeciw polityce Adenduera i za­
chodnich mocarstw prag lących i;

, rzez

wszystkich 
zapewnić

.......................... lących ;ą- 
rzucic. narodowi okupacje, pogłębić 

'' ‘............... ' -łhdzież nie-rozbicie i zaciągnąć mil 
rniecką do formowanej armii najem 
ników amerykańskiego I imperiali­
zmu, objęła wszystkie warstwy na­
rodu. Stała się potężnym ruchem 
jednoczącym wszystkie patriotycz­
ne elementy i utrudniającym spoi­
stą legalizację planów reńscy fika- 
cji i remilitaryzacji Niemiec zacho­
dnich przez tzw. układ generalny-

Fakt, że z miesiąca na miesiąc 
i z roku na rok rosną szeregi wal­
czących o nowe Niemcy, że walka 
o zjednoczenie i traktat pokojowy 
ogarnęła dziś olbrzymią większość 
narodu niemieckiego — to najwy­
mowniejszy do.wód siły NRD i leJ 
moralnego przewodnictwa w naro­
dzie. Na zdradę Adenauers, na spi­
ski imperialistów, na wrzaski rewi­
zjonistów i odwetowców, NRD od­
powiada nie tylko walką o odhudo- . 
wę jedności Niemiec, lecz także 
wielkimi osiągnięciami. Zwycięska 
lealizacja planów gospodarczy™ 
coraz bardziej wzmacnia jej poten­
cjał ekonomiczny.

Ogłoszone ostatnio wyniki wyko­
nania planu gospodarczego 
kwartał 1952 r. mówią o nowvm 
wzroście sił wytwórczych. 
produkcja przemysłowa podnmsi 
się w porównaniu z 1 kwartale 
uh. r. o 119 proc. Wyniki te są % % 
dne z odezwą wydaną przez k 
SED do narodu niemieckiego, wzy 
wającą ludność NRD, by odpowie­
działa na zgubną politykę B°n 
dalszym umocnieniem postępowe? 
demokratycznego ustroju NRD, n 
wym entuzjazmem pracy, nowy 
sukcesami w produkcji.

Im wyższe będą liczby wyk a- 
nia planu, tym potężniejsza be 
siła bazy tej walki, którą o n< 
rolę Niemiec w historii Europy 
czy naród,' obchodzący klęskę li­
ryzmu jako święto swego wyp­
lenia. Tadeusz R-iR



Z wędrówek reportera po Śląsku

Miasto kontrastów

o częstochowskiej trasie WZ ® żałobnej ulicy e rozbudowie 
śródmieścia i przedmieść ® komunikacji i ogonkach • oraz 

jednym moście, przesuniętym w ciągu 65 min.

' Ot, 1 Częstochowa, Stąd, aż po 
horyzont.

Oto ulica Narutowicza, przelo­
towa autostrada, taka Częstochow 
ska trasa WZ. Porównanie nie i 
bez sensu, bo Częstochowa to mia 
sto równie rozległe jak stolica.

Moja „Warszawa 20“ raźno 
mknie. Z prawej strony miga wy­
stawa składu trumien, pełna 
świec żałobnych, rekwizytów po­
grzebowych i konfekcji dla niebo­
szczyków. Tuż obok — druga po­
dobna instytucja, tylko szyld ma 
trochę większy. Z lewej strony — 
trzeci taki sam przybytek. I znów 
— czwarty, piąty, szósty, siódmy. 
A to wszystko na przestrzeni ja­
kich 200 m. Cóż za żałobna ulica.

Ale jedzmy dalej. Oto, Aleje. 
Trafiliśmy w sedho spraw Często­
chowy.

Chleb dla stu tysięcy
Plan sytuacyjny Częstochowy 

¡został kiedyś dobrze pomyślany 
ale wykonany — paradoksalnie. 
Obok trzypiętrowych domów sto­
ją budki tak niskie, że koń mo­
że śmiało zrywać trawę z dachu. 
Dużo małych domków. Przestrzeń 
nie wyzyskana, chociaż teren jest 
dobrze uzbrojony.

Wszystko to będzie zmienione 
radykalnie. Na razie rozbudowa 
trwa w Pąkowie. Mirowie i Śród­
mieściu. Już w Planie 6-letnim 
Częstochowa będzie liczyć 150 tys. 
ludności, a w przeciągu lat 20 
urośnie do 240 tys.

Chleba dla nowych 100 tys. lu­
dzi dostarczy rozbudowująca się 
huta, im. „Bolesława Bieruta“ i 
drobny przemysł, który tu będzie 
skoncentrowany. Rozwinie się też 
— istniejący już — kombinat za- 
bawkarski (najmłodszych czytel-

Chcesz zostać inżynierem?
Zapisz się do WSI

‘ Katowice (Js). Wieczorowa Szkoła In­
żynierska w Katowicach, ul. Krasińskie­
go 8a, otwiera 9-miesięczny kurs wstęp­
ny dla kandydatów na wydziały: hutni­
czy, górniczy, mechaniczny, elektryczny, 
budowlany, chemiczny i włókienniczy.

Kandydaci na I rok studiów w WSI po- 
'winni poWdac:’' iikdiYćzohe 24 lata oraz 
dużą maturę lub odpowiednie przygoto­
wanie. Poza tym tjiuszą złożyć podanie 
wraz ze skierowaniem uspołecznionego 
zakładu pracy, ankieta, życiorysem, św i a 
dectwem urodzenia, zaświadczeniem z od­
bytych praktyk, świadectwem szkolnym i 
3 fotografiami. Wszystkie te dokumenty 
należy kierować przez wydziały perso­
nalne zakładów piacy do Rektoratu Wie­
czorowej Szkoły Inżynierskiej w Katowi­
cach.

Kandydaci na wydział włókienniczy kie 
rują podania (przez swe wydz. perso­
nalne) na wydział włókienniczy WSI w 
Bielsku, ul. Karola Marksa 14, a kandy­
daci na wydział chemiczny — do dzie­
kanatu WSzl w Gliwicach, ul. Okrzei 20.

Termin składania podań upływa z 
dniem 18 czerwca br.

ników informuję, że pan Szajko- 
wicz skonstruował już ładne au­
to - zabawkę „Warszawa 20“ i że 
zabawki te ukażą się już wkrótce 
w Katowicach).

7 tysięcy na jednego
W Częstochowie uderza brak (o 

ile brak może uderzać) — komu­
nikacji. Rozległe i ludne miasto 
(130 tys. ludności), mające 3 tea­
try, i 2 wyższe szkoły — nie ma 
tramwajów. Posiada tylko 18 za­
bytkowych wehikułów, zarejestro 
wanych w MPK jako „autobusy“. 
Nasz kierowca — jako fachowiec 
— sprzeciwia się temu.

Prosty rachunek: 130:18 wska­
zuje, że jeden autobus wypada na 
7222 (z ogonkiem) ludzi. Oczywi­
ście, że 7222 ludzi nie czeka na 
autobus, ale „ogonek“ ciągnie się 
istotnie z Rakowa aż pod gmach 
MRN.

Sytuację ma uratować sieć 
tramwajowa, której budowa roz­
poczyna się wkrótce. Do przyszłe­
go roku ułoży się 11 km toru. 
(Hm, osobiście wołałbym bardziej 
zwrotne trolleybusy, aby za 20 lat 
nie martwić się o to. gdzie wyrzu­
cić przestarzałe tramwaje).

Kontrasty
Spacer po Częstochowie wyda- 

je się trochę jak fantastyczna po­
dróż w czasie. Kontrasty, kon­
trasty, kontrasty. Z jednej strony 
nowoczesne oświetlenie (Aleje), że 
książkę można by w nocy czytać, 
z drugiej — średniowieczne ciem­
ności (przedmieścia). Są 3 teatry 
— ale Powiatowego Domu Kultu­
ry... Jest nowoczesna huta — ale 
brak gazu.

Tutaj w Częstochowie, dokona­
no swego czasu rzadkiej operacji, 
mianowicie przesunięto duży 
most, w całości, ponad torami, o 
kilkadziesiąt metrów w bok, w

fantastycznym czasie 65 minut 1 to 
bez zatrzymania ruchu na torach. 
Równocześnie — miejscowe M. P. 
R. B. zda je się nie widzieć tego 
i innych przykładów i uchodzi za 
najsłabsze w Polsce.

Piegowata tancerka
W dolinie rzeki Warty stworzo­

no park kultury i wypoczynku, 
a w nim przeprowadzono już 
pierwszą inwestycję, mianowicie 
zbudowano scenę letnią. Budowy 
dokonano systemem gospodar-

czym, t. zn„ że każdy zakład pra­
cy ofiarował coś niecoś. Kłopot 
jest z tym, że dolinka ta skupia 
wszystkie dymy miasta. Przede 
wszystkim spada tu pył węglowy 
z wadliwie działającego komina 
elektrowni. No i w efekcie widzo­
wie łykają ten pyl. a najpiękniej­
sza nawet tancerka staje się po 
kwadransie — piegowata.

Trzeba oczywiście coś zrobić z 
tym kominem. Słyszeliśmy już coś 
niecoś o elektrofiltrach... No i trze 
ba przypomnieć obietnicę zasa­
dzenia 20 topoli w miejsce usu­
niętych.

Wyjeżdżam w przeświadczeniu, 
że na krańcu naszego wojewódz­
twa powstaje wielkie miastol

Concert życzeń

W dzisiejszym koncercie iyczeń 
z Częstochowy słyszymy ciche, ale 
coraz bardziej przybierające na 
sile głosy o...:

zwrot budynku szkolnego przy 
ul. Krótkiej 22, zajmowanego do­
tychczas przez spółdzielnię szew­
ców. MRN obiecała wprawdzie 
przeznaczyć budynek dla celów 
szkolnych, ale nie wiadomo od kie 
dy. Wiadomo zaś, że wpisy do 
szkoły rozpoczną się wkrótce.

...budowę obiektów sportowych, 
których jest tu tyle, co kot na-

płakał. Nawet małe miasta Śląskie 
mają więcej.

...pomieszczenie dla Filharmonii 
i o samą Filharmonię. Wspomina 
się przy tym o istnieniu murów 
olbrzymiego, wypalonego gmachu 
przy ul. Wilsona, nadającego się 
świetnie na salę koncertową.

...nowy gmach PDT, który „bu­
duje się" od 1946 r. Dotychczaso­
we pomieszczenia PDT można bę 
dzie wtedy przeznaczyć na kiosk 
z gazetami.

Sar.

Amatorski Teatr Ludowy 

przy MDK w Bytomiu
cieszy się poważany mi sukcesami

BYTOM (BM). Teatr Ludowy
przy Miejskim Domu Kultury w 
Bytomiu obchodził niedawno rocz 
nice swego istnienia. W ciągu tak 
krótkiego stosunkowo okresu dzia 
łalności 26 osobowy zespół Teatru 
Ludowego, którego kierownikiem 
artystycznym jest Bolesław Pa- 
szic, poszczycić się może poważ­
nymi sukcesami na polu kultury 
i sztuki. W swoim repertuarze 
teatr posiada kilka wartościowych

Pierwsi w służbie teletechnicznej
Paweł Kwieć i Józef Horoszczak

wykonali przedterminowo
zadania Planu 6-letniego

Pracownicy poszukiwani:

KATOWICE, (js) Dwaj zasłuże­
ni przodownicy pracy Okręgowych 
Warsztatów Teletechnicznych w Ka 
towicach-Brynowie, Paweł Kwieć i 
Józef Horoszczak zameldowali, w 
dniu 28 kwietnia br. o realizacji, 
podjętych dla uczczenia 60 rocznicy 
urodzin Prezydenta Bieruta i Świę­
ta 1 -Maja zobowiązań przedtermi­
nowego wykonania Planu 6-letnie- 
go na dzień 1 maja br.

Obaj przodownicy przyspieszyli 
więc jeszcze o trzy dni wykonanie 
swych zobowiązań. Są to pierwsi

„jubilaci“ w skali ogólnopolskiej w 
resorcie służby teletechnicznej, któ­
rzy ukończyli swe zadania w ra­
mach Planu 6-letniego. Obaj są spe 
cjnlistami w produkcji precyzyj­
nych części do urządzeń teletech­
nicznych. W akcji współzawodnic­
twa biorą udział od samego począt­
ku tj. od roku 1949, wykonując prze 
ciętnie ok. 260 proc, normy. Ob-ij 
również za wybitne zasługi w pra­
cy na polu zawodowym odznaczeni 
zostali Złotymi Odznakami Zasłużo­
nych Przodowników Pracy.

IBBBI

O czym musisz wiedzieć i co posiadać 

gdy spędzasz urlop 

w miejscowości nadgranicznej

KATOWICE (js). Zbliża się okres ur­
lopowy. Dlatego też wszyscy pracowni­
cy instytucji I przedsiębiorstw państwo­
wych Í społecznych, młodzież szkolna ■ 
I członkowie rodzin pracowników, wy­
jeżdżający w sezonie letnim do miejsco­
wości wypoczynkowych i kuracylrijch 
położonych w strefie nadgranicznej. |ak 
również uczestr' v obozów, kolonii, wy­
cieczek oraz turyści, powinni zaopatrzyć 
się przed wyjazdem w następujące do­
kumenty:Ważny dokument stwierdzający toż-

INŻYNIERA TECHNOLOGA, KIEROWNIKA 
KOSZTÓW WŁASNYCH i TOKARZY zatrudnią 
zaraz ZAKŁADY URZĄDZEŃ TECHNICZNYCH 
„ZGODA“ w ŚWIĘTOCHŁOWICACH III. Wyna­
grodzenie wg umowy zbiorowej. Zgłoszenia przy j - 
mu je Dział Kadr.1244/kr 
ŚLUSARZY MASZYNOWYCH, TOKARZY oraz PO­
MOCNIKÓW KOWALSKICH zatrudnią natychmiast 
JAWORZNICKO - MIKOŁOWSKIE WARSZTATY 
NAPRAWCZE W KOSTUCHN1E k/Katowic. Zglo- 
szenia przyjmuje Dział Personalny. 1223kr
Murarzy, szklarzy, dekarzy i robotni- 
KOW NIEWYKWALIFIKOWANYCH zatrudni za­
raz na terenie Słupska i powiatu MIEJSKIE PRZED­
SIĘBIORSTWO REMONTOWO-BUDOWLANE W 
SŁUPSKU. Zgłoszenia przyjmuje Miejskie Przed­
siębiorstwo Remontowo-Budowlane Wydz. Perso­
nalny w Słupsku, ul. Stalina 23. 1228kr

SPÓŁDZIELNIA PRACY - WARSZTATY MECHA­
NICZNE — ZABRZE, UL. BARBARY 9, zawiada­
mia b członków Spółdzielni, oraz b. członków 
SPÓŁDZIELNI „AUTOREMONT", że przyjmuje 
zgłoszenia WYPOWIEDZEŃ UDZIAŁÓW do dnia 
20 maja 1952 roku. Po upływie tego terminu udziały 
przejdą na własność Spółdzielni Pracy Warsztaty 
Mechaniczne — Zabrze. 1204/kr

pozycji polskiej i zagranicznej sztu 
ki dramatycznej, jak np. ,,Lekko­
myślna siostra" Perzyńskiego, 
„Okno w lesie“ Rachmonowa i 
Ryssa, „Wczoraj i przedwczoraj' 
Maliszewskiego, „Jubileusz" Cze­
chowa, „Przyjacielska przysługa" 
Ławszyna i inne.

Trzy sztuki, znajdujące się obec 
nie na „warsztacie pracy" Teatru 
Ludowego jeszcze bardziej wzbo­
gacą jego repertuar. Są to „Gwał­
tu co się dzieje" Fredry, „Oże­
nek" Gogola oraz „Król włóczę­
gów“ Mac Carthy'ego.

Roczny bilans działalności Tea­
tru Ludowego przy MDK w By­
tomiu przedstawia się następują­
co: zespół teatru dał 38 przedsta­
wień, z tego w Bytomiu — 15 i w 
terenie — 23. Przedstawienia oglą 
dało ponad 15 tys. widzów.

Na odbytym ostatnio Festiwalu 
Polskich Sztuk Współczesnych 
Teatr Ludowy, który odegrał sztu 
kę Maliszewskiego „Wczoraj i 
przedwczoraj", zajął w elimina­
cjach na szczeblu powiatowym 
pierwsze miejsce, otrzymując dy­
plom i nagrodę pieniężną w 'wy­
sokości tysiąca złotych. W elimi­
nacjach na szczeblu wojewódzkim 
zespół teatru został wyróżniony.

Akcja łączności miasta ze wsią, 
przerwana chwilowoi W związku . 
z nasileniem wiosennych prac roi 
nych, zostanie wkrótce wznowio­
na. Zespół teatru obsługiwać bę­
dzie przede wszystkim pracowni­
ków Państwowych Gospodarstw 
Rolnych i Państwowych Ośrod­
ków Maszynowych.

Dziewięciu

W walca o zdrowie człowieka 
Poradnia specialistrana 

przy Mie;sk m Ośrodku Zdrowia 
w Chorzowie 

przeprowadza masowe 
badania i pnośw ellenia 
CHORZOW. (wrzos, 2) Poradnia 

Specjalistyczna przy Miejskim O 
środku Zdrowia w Chorzowie roz­
wija ożywioną działalność. Pracę 
poradni najdobitniej obrazują cy­
fry: w marcu br. udzielono 1452 Do­
rady, przy czym dokonano 1241 ba­
dan laboratoryjnych oraz 1134 prze 
świetlenia płuc osób dorosłych. W 
czasie masowego badania poddano 
prześwietleniu 371 dzieci szkolnych 
Ambicją personelu poradni jest prze 
prowadzenie masowych przeświet­
leń, zarówno dzieci jak i osób do­
rosłych, celem wykrycia ognisk gru­
źlicy dla skutecznego zwalczania 
tej choroby. W związku z tym mon­
tuje się aparat Rentgena do zdjęć 
małoobrazkowych., który umożliwi 
dokonanie około 500 zdjęć w ciągu 
dnia. Planuje się również masowe 
szczepienie dzieci w wieku przed­
szkolnym i młodzieży — szczepion­
ką BCG.

Poza tym personel poradni roz­
wija z pomocą tzw. „sióstr społecz­
nych“ akcję profilaktyczną, polega­
jącą na przeprowadzaniu wywia­
dów domowych. W jednym tylko 
miesiącu marcu zanotowano 196 
odwiedzin.

LPż w Pszczynie 

urządza zawody 
strzeleckie

PSZCZYNA. (Id 62) W dniu 11 
hm. na strzelnicy w Łąkach kolo 
Pszczyny odbędą się zawody sb.e- 
leckie, organizowane prz Zarząd 
Powiatowy Ligi Przyjaciół Żołnie­
rza. W zawodach, które rozpoczną 
się o godz. 9, udział wezmą najlep­
si strzelcy z kół LPZ powiatu 
pszczyńskiego.

Dla najlepszych zawodników Za­
rząd Powiatowy LP2 przeznaczył 
szereg wartościowych nagród. Po­
dobne, eliminacyjne zawody strze­
leckie organizuje LP?. we wszyst­
kich miastach powiatowych, celem 
wyłonienia najlepszych strzelców na 
zawody wojewódzkie LPZ w Kato­
wicach.

W kilku wierszach

Katowice (kum. 3). Miejska Zawodowa 
Straż Pożarna m Katowic w ramach 
zobowiązań wyremontowała sposobem go­
spodarczym samochód pożarniczy z |.rzy 
czftpką dwukołową na sprzęt motopom­
pę przenośną. Sprzęt ten oddano do u 
żytku Ochotniczej Straży Pożarnej w Ka 
towlcach Ligocie. Aktu przekazania do­
konał komendant ZSP w Katowicach 
Niewiadomski

samość. Kartę meldunkową, która obo­
wiązuje obywateli od lal 16. Zaświad­
czenie z zakładu pracy, dla uczących 
się a nie pracujących — z zakładu na­
ukowego. a dla mieszkańców wsi za­
świadczenie Związku Samopomocy Chłop 
sklej.

Osobom skierowanym przez Fundusz 
Wczasów Pracowniczych wystarcza skie 
rriwanie FWP potwierdzone przez ośro­
dek FWP w mie|scn pobytu

W zaświadczeniach I skierowaniach 
na leczenie, w zaśv iadczeniach dla u- 
czestników obozów kolonii wycieczek 
zbiorowych, powinna być dokładnie o- 
kreśłona miejscowość, w której wyjeż­
dżający będą przebywali. Po przybyciu 
na miejsce należy zameldować sie u 
miejscowych władz, prowadzących ewi­
dencję ludności, w terminie do 24 go­
dzin.

Uczestnicy kolonii, obozów, wvcleczek 
zbiorowych, bez względu na okres po­
bytu w strefie nadgraniczne!, pnwjnn! 
przebywać pod kierownictwem odpowie­
dzialnej osoby która obowiązane jest 
posiadać potrzebne dokumenty. Posiada­
nie aparatów fotograficznych I fotogra­
fowanie jest w zasadzie dozwolone, z 
wyjątkiem fotografowania obiektów woj 
skowych. urządzeń granicznych, *omu- 
nlkarvlnych przemysłowych I 1 invch 
obiektów podlegających zakazowi foto­
grafowania.

Pracownicy oraz członkowie rodzin po 
powrocie z wypoczynku obowiązani są 
zwracać zaświadczenia I skierowania in­
stytucji. która je wystawiła. Osobv. za­
mierzające udać się do strefy nadgra­
nicznej w celach wvpoczvnknwvch ' nie 
posiadające wyżej wymienionych dowo­
dów. mu=7.a no«ladać pozwolenie na wy­
jazd wystawione prrez terenowe władze 
mfoisca Ich zamieszkania, a mianowicie 
referaty społeczno-admłnistracyjne rad 
narodowych.

Kantata o Pokoju

W piątek. 9 mala br.. odbędzie s!$ 
koncert Państw. Filharmonii Śląskiej pod 
dyrekcja Karola Stryji, z udziałem treny 
Lewińskie) (śpiew), Lesława Simona 
(skrzynce) oraz chóru „Ogniwo“ WDK 
Katowice.

Program zawiera: Webera — U wert, do 
op. „Wolny Strzelec“. Wieniawskiego — 
Koncert skrzypcowy d-moll oraz Skrowa- 
czewskiego — Kantatę o Pokoju (prawy­
konanie)

Bilety zniżkowe wydaje kasa na pod­
stawie zapotrzebowań grupowych.

W sobotę. 10 maja — powtórzenie kon 
certu w Bytomiu. Dom Kultury Zw. 
Zaw., ul. Żeromskiego.

PAŃSTWOWY TFATR ŚLĄSKI
Czwartek, 8 6 w Katowicach o godz. 

19 — WZGÓRZE 35 (zakiininne): w Wir­
ku o godz. 19 - TRZYDZIEŚCI SREBR 
NIKOW: w Zawierciu o godz. 16 i 19 - GRZECH.

Płatek 9. 5. w Katowicach o godz 19 
— INTRATNA POSADA (połowa za^u. 
niona): w Zabrzu o godz. 19 — DOŻY­
WOCI F.: w Chorzowie o godz. 19 — GRZECH. ,

Sobota W. 5. w Katowicach o godz. 
15 f 19 — WZGÓRZE 35 (pierwsze za* 
kupione. drugie połowa zakupiona! na 
Mafrj Scenip o godz. 16 i 19 - TRZY­
DZIEŚCI SREBRNIKÓW; w Chorzowie 
o godz. 19 - GRZECH.

PAŃSTWOWA OPERA ŚLĄSKA
Czwartak 8 5, w Gliwicach o godz. 19 

- CASANOWA.
Piątek. 9 5. w Bytomiu o godz. 18 — 

— DAMA PIKOWA (nnłowa zakupiona).Sobota. io 5. w Gliwicach o godz. 19 
- CASANOWA.

KATOWICE: Casino - Wielki koncert: 
Rialto — Nędznicy s. I: Zorza Pełną 
parą; Światowid — Kariera, od 10 5. 
Dom na pustkowiu; ML Gwardia — Pre 
miera warszawska, od 11 5. Sąd hono­
rowy; Apollo — Bracia Benthin, od 12. 
5 Miasto nieufarzmione.

CHORZÓW: Apollo - Człowiek bez 
jutra; Colosseum — Pieśń tajgi; Polo­
nia — Przysięga, od 10.5 Pełną pa-a; 
Pionier — Wielkie nadzieje, od 10 5. 
Czekaj na mnie; Śląskie — Radosne 
spotkanie.

Wolne posady

Obwieszczenia:

Pedaje się do wiadomości, że SKARGI i ZAŻALE­
NIA pracowników i osób postronnie zainteresowa­
nych przyjmuje dyrektor zakładu w KAŻDĄ ŚRODĘ 
w godzinach od 15-tej do 16-tej w biurach M. Z. 
Mlecz., Katowice, ul. Dąbrówki 10. W wypadku gdy­
by wyznaczony dzień przypadf w święto lub w dzień 
wolny od zajęć przyjęcia odbędą się w następnym 
dniu powszednim. Niezależnie od powyższego zaża­
lenia, uwagi i odwołania można przesyłać pisemnie 
przez pocztę, pod adresem MIEJSKI ZÄKLAD MLE- 
CZĄRSKI W KATOWICACH, ul. Dąbrówki 10.
PRZEDSIĘBIORSTWO TRANSPORTU SAMOCHO­
DOWEGO ŁĄCZNOŚCI W KATOWICACH zawia­
damia, że zgodnie z Uchwalą Rady Państwa i Ra­
dy Ministrów w sprawach składania i rozpatrywa­
nia SKARG I ZAŻALEŃ, celem wzmocnienia koń- 
moli społecznej dotyczącej działalności naszego 
Przedsiębiorstwa — Dyrekcja wyznaczyła dzień 
przyjęć dla pracowników i osób postronnie zainte­
resowanych w KAŻDE PONIEDZIAŁKI od godz. 
ló-tej do 16-tej. Zgłaszających się interesantów 
Przyjmować będą osobiście Dyrektor Przedsiębior­
stwa lub jego zastępca w biurze Dyrekcji w Kato­
wicach, ul. Armii Czerwonej 56. W wypadku gdyby 
na wyznaczony dzień przypadłe święto lub dzień 
wolny od pracy przyjęcia odbędą się w następny 
Ozien powszedni. Niezależnie od powyższego zaża­
lenia, uwagi i odwołania można kierować pisemnie 

. Jrzez pocztę pod wyżej podanym adresem, 1218kr

CZELADNIK piekarski po­
trzebny natychmiast. Wildner 
Antoni. Piotrowice, Armii 
Czerwonej 223. 4560g
POMOC domowa potrzebna 
natychmiast Gliwice. March­
lewskiego 5. m. 4. Michałow 
ski.4550g
CZELADNIKA waflarsk’lego 
poszukuje się natychmiast. 
Zgłoszenia: Tarnowskie Gó­
ry. ul Ks Wajdy 2. Wytwór 
nia Wafli Blaszczyk. 45548

MASZYNY do czyszczenia ple 
rza sprzedam Oferty Biuro 
Ogłoszeń Katowice, Mickiewi­
cza 9, pod „Czyszczenie“.4532g
SPRZEDAM motocykl 350 
ccm marki „Frera“ terenowy 
w dobrym stanie I SHL w 
bardzo dobrym stanie, oraz 
radio szafkowe z adapterem. 
Bieruń Stary, Adama 12

4548g
„MERCEDES 170 V.“. ramę, 
karoserię I różne drobne czę 
ści sprzedam. Zgłoszenia: te­
lefon 315-79. 4553g
„TATRY“ 12 cyl. cięż, sprze­
dam pół kompl bloku, kompl 
most tylny. Kraków, Stalina 
13/2. 4557g

SAMOCHÓD ciężarowy ciężki 
powyżej 4 ton (ropa) kupi 
firma prywatna. Oferty z po 
daniem cenv. stanu, do Bitra 
Ogłoszeń Katowice. Mickiewi 
cza 9 pod „Ciężarowy“.4504 g

FROSS BISSING trzvtonowy 
Stan dobry — sprzedam. Bi­
lińska, Wejherowo Wilsona 15 3736p

KUPIĘ motocykl marki BMW 
lub „Jawa“ tylko nowe typy
Bieruń Stary, Rynek 18. Ka 
miński. 4518g
KUPIMY fo'my na wypiek 
wafli do lodów — muszelki ' 
lub szpice Firma „Aroma!“
Bytom. Józefczaka 8 4543g

FOTOGRAFICZNĄ suszarkę 
sprzedam. Zgłoszenia Dzien­
nik Zachodni Bielsko-Biała 
pod ..Kompletna" 4 4 71 d

Różne

PASAŻER fadacy pociągam 
Lubliniec — Katowice 4 mala 
godz. 19.40 zamienił paczki 
wysiadając Piekary SI Ode 
brać swą paczkę można 
Krebs Karol. Dąbrówka Ma 
1%, Bytomska 5. 4508g

LODÓWKĘ gorsza, nawet nie 
czyniią. kupię. Podać stan 
cenę. Katowice, Gn. Zalicz­
ka 24 Rybicki. 4354 g

OKAZJA? Jedna duża maszy­
na rymarska, marki „Dur 
kopp“ w dobrym stanie do 
sprzedania Katowice, ul. War 
szawska nr 56 (warsztat) 

_4398g
ORGANY domowe marki Cie 
plik. 12 registrów. 2 klawla 
tury z basem pedałowym do 
sorzedania. Adres: Wilhelm 
Skwara. Ostropa. koło Gil 
wic. Wolności 122. 4480p

ZA długi mojej żony Przy 
były Bronlsławv z domu Pie­
czona zamieszkałej w Orze­
szu nie odpowiadam. Przvbv 
ła Jan. 4299g
OSTRZEGAM przed nabyciem 
skradzionego roweru marki 
..Janns" m 100001. Szołtysek 
Franciszek. 4539g
ODWOŁUJE zarzuty I znie­
wagi wyrządzone publicznie 
w Sosnowcu 1951 r. ob. Plon, 
ce Zofii — jako nieprawdzl 
we. Wiatr Ludwika. 4539g

pracowników filmowych 

województwa katowickiego 
otrzymało odznaki 
„Przodownika Pracy”

KATOWICE (Saruk). Na uroczystej aka­
demii, zorganizowanej w związku ze 
Świętem Pracy w kinie „Zorza" w Kato­
wicach dla pracowników Okręgowego Za­
rządu Kin, Ekspozytury Centrali Wy­
najmu Filmów oraz dla personelu po­
szczególnych kin woj. katowickiego — dy 
rektor OZK, nh. Robert Olszok, udekoro­
wał odznakami ,.Przodownika Pracy" 9 
pracowników filmowych, za wybitne za­
sługi w pracy zawodowej I społecznej.

Pierwszymi przodownikami pracy spo­
śród licznego grona pracowników kine­
matograficznych woj. katowickiego zo­
stali:

Kazimierz Jastrząb — kierownik kina 
ruch., Stefan Ciapala — kier, samoch. ki­
na ruch., Felicja Borowik — kier, kina 
„Piast" w Piotrowicach, Henryk Broda 
— kinooperator kina „Wanda" w Bielsku. 
Brunon Gleb — kinooper. kina „Colos­
seum" w Świętochłowicach, Lucja Kozy 
rowa — kier, kina „1 Maj" w Pszczynie, 
oraz Urszula Forowicz. Insp. Edward 
Kuhny i Józef Szwej — pracownicy OZK 
w Katowicach.

Ponadto 85 Innych pracowników filmo­
wych otrzymało różnej wysokości nagro­
dy pieniężne.

W części artystycznej akademii wystą­
pił ze swym bogatym programem zespół 
Domu Kultury huty „Batory" w Chorzo­
wie.

NIECH 2Y.IE NASZA ODRODZO­
NA STOLICA. DUMA NARODU. 
SERCE POLSKIEJ RZECZYPOS­
POLITEJ LUDOWEJ! CZESC BU­
DOWNICZYM WARSZAWY! CHWA 
LA BRACIOM RADZIECKIM PO­
MAGAJĄCYM W JEJ ODBUDO 

WIE!

PRALNIE

— Kiedy będzie gotowe?
—• Za jakieś 6 tygodni...
Taką odpowiedź słyszy zawsze 

klient przy oddawaniu garderoby 
do czyszczenia chemicznego. Nie­
zbyt uprzejmy personel katowic­
kich punktów przyjęć Pahstwowej 
Pralni Chemicznej i Farbiarni w 
Chorzowie zbywa każdego wzru­
szeniem ramion i tym zdawkowym 
powiedzeniem.

Moina zrazu miet, ie pralnia, po 
siadają/a przestarzałe urządzenia, 
jest przeciążona pracą i na skutek 
tego trzeba nawet poczekać i 6 ty­
godni. Ale nie można zrozumieć, 
dlaczego te tygodnie przedłużają 
się na 2, albo i na 3 miesiące. Zda­
rza się, że wyznaczony termin da­
wno upłynął, klient przychodzi kil­
ka razy w tygodniu i dowiaduje 
się. że „jeszcze nie i nie wiadomo 
kiedy".

Ta niepunktualność świadczy po 
prostu o bałaganie w wyżej wspo­
mnianej pralni. A o lekceważeniu 
klientów świadczy jeszcze fakt, że 
czasami można zastać punkty 
przyjęć zamknięte na cztery spusty 
w normalnych godzinach urzędo 
wania. lako wytłumaczenie wywie 
sza się wówczas karteczkę, że np. 
„sklep dziś po południu nieczynny 
z powodu nadejścia garderoby". W 
punkcie przyjęć przy Rynku często 
15 minut po godz. 9 sklep jest je­
szcze zamknięty. Czy można się 
dziwić, że słyszy się narzekania 
na pralnię?

Jeszcze Inaczej postępuje pral­
nia przy ul. Francuskiej, która da 
mniej należała do przemysłu miej­
scowego, a która dziś nie wiadomo 
jak się nazywa i komu podlega, 
ponieważ nie ma żadnego szyldu.

Na drzwiach tej pralni wywieszono 
zagadkową karteczkę. Dowiaduje- 
my się z niej, że każdy, kto oddalę 
bieliznę do prania, musi sobie tą 
sam poznaczyć i że kto chće dać 
coś wyprać, powinien być wpierw 
zarejestrowany w „książce stałych 
klientów".

Jeżeli chodzi o znakowanie, 
rze/z co najmniej dziwna. Zawsze 
tak było i tak jest na całym świecte 
że bieliznę znakuje sama pralnia. 
Bo kto nią na to czas l co Się sta­
nie, gdy kilku klientów przyniesie 
bieliznę z jednakowymi znakami?- 
Nowe porządki w pralni przy ul. 
Francuskiej — to pospolite nied­
balstwo, to jeden z serii biurokra­
tycznych pomysłów, utrudniających 
ludziom życie.

Obowiązek figurowania w „książ 
ce stałych klientów' ‘to chyba stwa 
rzanie jakiejś „elity".

Niech się zdarzy, że komuś np. 
zachoruje żona, że ktoś np. wyjeż­
dża nagle na urlop i ehre raz, je­
den jedyny raz, oddać bieliznę do 
prania. Wówczas na przeszkodzie 
stoi to dziwne ogłoszenie. Nie tool 
no mu korzystać z pralni, gdyż nie 
lest „stałym klientem". Czy pral­
nie sa tylko dla stałych klientów? 
Należałoby przypuszczać, że chyba 
dla wszystkich.

Warto by w katowickich ■ pral­
niach zrobić wreszcie porządek. 
Powinna się tym zainteresować 
Mi'ejska Rada Narodowa. (rl)
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Z etapu Berlin-Lipsk

Polacy na czwartym miejscu

Yescto leaderem nnjśeigu

Lipsk dnia 7 maja.
W alei Stalina w Berlinie nastąpił wczoraj start hono­

rowy do VII etapu Wyścigu Pokoju. Obok wspanialej ha­
li sportowej wybudowanej niedawno przez młodych spor­
towców NRD. ■

Po obu stronach" ulicy zebrały się tłumy widzów. Za­
wodnicy żegnani byli w Berlinie bardzo serdecznie, a owa­
cjom nie by]o końca.

Start nastąpił ze znacznym opóźnieniem. Do zawodni­
ków przemówił wicepremier NRD Ulbricht. Życzył on ko­
larzom dalszych sukcesów w następnych etapach. Młodzież 
berlińska wznosiła okrzyk: Niech żyje Polska.

Wyniki VH etanu hvly następujące:
1) Kuźnickt (Polonia5.29.42.
2)3)
4)
5)
6)

Po VII etapie wyniki Indywidualne są 
następujące:

O
2)

6) ....----------- -------- _______(Bulgarin) — 32.33.05. 3) Wood (Anglia) 
— 32.37.41. 9) Jowett (Anglia) — 32.40.53 
10) Schur (NRD) — 32.42.06. 13) Wójcll 
— 32.45.40. 18) Klahlnskl — 32.50.07. 24) 
Hadasik — 33.00.54 . 25) Królak
33.06.42. 41) Wrzesiński — 33.29.00.
Jarząbek — 34.00.01.

ETAP Z BERLINA DO LIPSKA 
grała Anglia w czasie 16.32,29.

2)
3)
4)

Vesely (CSR) — 32.25.49.
Stablewski (Pol. Franc.) — 32.25.50.
Verschuren (Belgia) — 32.28.44.
Deutsch (Austria) — 32.29.42.
De Groot (Holandia) — 32.30.00.
Steel (Anglia) — 32.31,51. 7) Dimow

53)

wy-

6)

Konstanty Damrot

Szermierz wspólnoty słowiańskiej

Kolarze przejechali przez Plac Alek­
sandra, a potem na przedmieściu Ber­
lina przy ogromnym zainteresowaniu 
mieszkańców nasłani* ostry start.

Tak, Jak w poprzednich etanach, tak 
też I tym razem dhum musieliśmy cze­
kać zanim ktoś zdecyduje sie na uciecz­
kę. Zawodnicy podzielili sic na dwie 
zasadnicze grupy. Francuz Garnier, po 
złapaniu gumy ostatecznie zrezygnował 
z dalszej Jazdy i definitywnie wvcnfal 

z wyścigu. (Ból żołądka po dozna­
nej kontuzji).

W drugiej grupie KT.A BILSKI usiłuje 
oderwać się, żeby dojść do pierwszej 
gruov, ale niestety nie może pozbyć sie 
swoich rywali. W czołowe i grupie wi­
dzimy przede wszystkim trzech AnHIków 
i dwóch Czechosłnwaków — Vesely‘f*gn 
1 Nesla. Natomiast Svoboda jedzie tym 
razem daleko w tyle.

We wszystkich miastach, przez które 
przejeżdżamy na kolarzy czekają tłumy 
widzów, wznoszą oni okrzyki na cześć 
zawodników I walki o pokój.

WRZESIŃSKI łapie gumę I zostaje na 
szosie jadać daleko w tyle. WÓJCIK tvm 
razem kręci dobrze, ale etap z Berlina 
do Lipska Jest długi — wynosi 205 km. 
Lotny finisz wygrywa Dimitrow. Prze­
jeżdżamy przez most na Labie. W jed­
nej z miejscowości młodzież szkolna wy 
niosła tablice szkolną I wypisała na niej 
kredą zdanie, pozdrawiające kolarzy,

MAD ASIK ma defekt, ale stara się 
dojść do drugiej grupy.

Następny lotnv finisz wygrywa Dimow 
(Bułgaria). W Wittenberg czekają na nas 
niezliczone tłumy widzów. Przejeżdżamy 
przez szpaler ludzi wymachujących ko­
lorowymi chorągiewkami I krzyczących: 
FRIEDEN, MIR, PAX, POKÓJ.

W miejscowości przemysłowej Bitter­
feld kolarzom przyglądają sie robotnicy 
w kitlach. Gra orkiestra. Zbliżamy sie 
do Lipska. Zaczyna padać deszcz. Aleje 
miasta, którymi prowadzi trasa, są tak 
szerokie, jak Wisla pod Warszawą.

Walka o pierwsze miejsce zdecyduje 
Słę w mieście. Vesely, który prowadził 
czołową grupę, raptem przewraca się i 
traci cenną minutę.

Etap z Berlina do Lipska zdecydował 
ostatecznie, kto dziś włoży żółta koszul 
kę leadera. Dotychczas przez 6 dni nosił 
ją Polak Stablewski. Niestety, w Lipsku 
zabrakło mu dosłownie jednej sekundy 
I musi oddać koszulkę swemu koledze z 
Czechosłowacji — Vesely'emu.

Francuska)
— s.3n.43.5.30.44.
- 5.30.45.

Dlmnw (Balearla) 
Kirchhof (NRD) — 
Deutsch (Austria) 
La Gruow (Holandia) — 5.,30.46. 
Jonet (Francja) — 5.30.46. 7) Nas! 

(Czechosłowacja — 5.30.47. 8) Roepke 
(Dania) — 5.30.48. 9) Steel (Anglia) — 
5.30.49. 10) Wood (Anglia) — ń.30.49. 1.3) 
Wójcik (Polska) 5.30.42. 14) Veselv
(CSR) - .5.31.10. 18) Klabliiskl (Rolska) 
— -5.39.20. 19) Stabjewskl (Polonia Fran­
cuska) - 5.39.21. 29) Królak. 31. Hada- 
slk, 32) Jarząbek. 50) Wrzesiński.

Po tym etapie wycofało się trzech za­
wodników z Polonii ~ 
Kruszyna I Lipka. 
Polonii Francuskiej 
wany.

Francuskie!: Selima. 
Tym samym zespól 
został zdekompleto-

Bułgaria — 16.40.57.
Czechosłowacja — 16.41.20.
Polska — 16.53.49.
NRD - 16.54.55.
Holandia — 16.57.35. 7) Belgia

17.09.27. 8) Rumunia — 17.15.51 9l Dania 
— 17.29.50. 10) Francja — 17.42.49. 11) 
Austria, 12) Węgry, 13 Wiochy, 14) Fin­
landia, 15) Triest.

PO VII ETAPACH wyniki są nastę­pujące:
1)
2)
3)
4)
5)
6)
7) ......... ....

99.30.39, 9) Dania — 99.51.38, 10) Wło­
chy — 100.06.06.

Na dalszych miejscach znajdują sic 
Austria, Francja, Węgry, Finlandia i Triest.

Anglia — 97.35.54.
NP.u — 97,52.31,
CSR — 97,52.44, 
Holandia 98.01.01.
Bułgaria — 98.01.35,
Polska — 98.17.17,
Belgia — 98.24.07, 8) Rumunia

J. NIECIECKI

To, co zobaczyliśmy w Polsce 

przeszło nasze oczekiwania

— mówią dziennikarze towarzyszący

V Wyścigowi Pokoju
ZGORZELEC. Wszystkie ekipy 

kolarskie i dziennikarze- zagranicz 
ni są pod silnym wrażeniem wiel­
kich manifestacji, jakie towarzy­
szyły Wyścigowi na terenie Polski 
i w chwili przekraczania granicy 
polskiej i NRD.

Przedstawiciel „Neues Deutsch­
land“ redaktor Dengler mówi: 
„Te ogromne manifestacje milio­
nów Polaków w Warszawie i 
wzdłuż całej trasy Wyścigu są 
dowodem, że naród polski ‘jest 
zwarty , i zjednoczony w swojej 
wspaniałej walce o pokój. Wy­
razem tego są również ogromne 
wasze osiągnięcia w pokojowym 
budownictwie. Głęboko odczu­
liśmy serdeczność z jaką nas, 
członków ekipy niemieckiej, wi­
tano w Polsce“.

„Przebieg; Wyścigu w Polsce 
mówi redaktor Jan Blacha, przed 
stawicie! „Rudeho Prava" — 
świadczy- wymownie, jak bliska 
jest każdemu Polakowi sprawa 
pokoju. Muszę dodać, że na za­
wodnikach wszystkich krajów, 
uczestniczących w Wyścigu, wa­
sze osiągnięcia zrobiły' ogromne 
wrażenie“.

Na stadion Xiew % 
blewski wpadl jako pierwszy. Zwy­
cięstwo to pozwoliło mu zająć pier­
wsze miejsce w klasyfikacji indy­
widualnej.

Foto AS

takich wspaniałych ludzi, 
wrócimy do ojczyzny powiemy, 
że naród polski pragnie pokoju 
i że o pokój trzeba wspólnie i 
twardo walczyć“.

Red. Coli i (Unita”) — oświadczył: 
„Gdy wyjeżdżałem z kraju na 
Wyścig proszono mnie, abym po­
zdrowi! naród polski i zapewnił 
go, że miliony Włochów pragną 
jak wy budować radosne życie.. 
Potężna manifestacja przy prze­
kraczaniu granicy Odry i Nysy 
jest dowodem, że granica ta łą­
czy narody polski i niemiecki“.

Jak

Niegdyś śpiewano niemal na wszy­
stkich zebraniach ludowych na Ślą­
sku popularną pieśń: „Znasz ty tę 
ziemię, r-o z swych kruszców słynie", 
w której zawarte była skarga, że 
„marny kruszec w obcych rękach 
płynie". Autorem i ej był ha plan-pa­
triota śląski, ks. Konstanty Damrot 
(1841-189.5) urodzony w biedne! cha­
cie w Lublińcu i stad pisujący pod 
pseudonimem: Czesław Lubliński, 
który to pseudonim Jednak nieuważ­
ny drukarz zmienił na postać, od 
której Już autor póżniel nie odstą­
pił, 8 mianowicie: Czesław Lubiń­
ski.

Lubiński-Damrot to nie tylko dwa 
różne nazwiska, ale zdawałoby się 
dwie odmienne charakterem I dzia­
łalnością postacie, z 
sza to poeta—liryk 
patriotyzmie, dający 
uczuciom w pieśni:

„Ziemio polska, 
Ojców krwią I znojem 
Użyźniona, poświęcona, 
I Ja dzieckiem twoim!“ 

— druga zaś postać to przykładny 
w pracowitości I nawet gorliwy pe- 
dagog-wychowawca, ale dziwnie 
zamknięty w sobie, ukrywający sta­
rannie pod maską urzędowej popraw 
ności swoje prawdziwe uczucia Po- 
ią.ka-pąhioty. Maska nałożoną wobec 
Niemców zmylił Damrot do tego 
stopu'« pruskiego »zaborcę, że mógł 
w stosunkowo krótkim czasie objąć 
stanowisko dyrektora seminarium 
nauczycielskiego.

Zia życia Damrota tylko wtajem­
niczeni potraf;!! sprowadzić do tej 
same!/ osoby działalność pedagoga 
i twórczość pisarza, ale ktokolwiek 
zetknął się bliżej z Damrotem nie 
miał żiadnych wątpliwości co do 
istoty jeao przekonań politycznych.

Jako pedagog żywił Damrot skryte 
marzenie, że spośród Jego uczniów 
wyjdzie śląski O'Conn el, a w;ęc 
Przywódca walk wyzwoleńczych na 
wzór bohatera Irlandii. Często bia­
dał nad opuszczeniem ludu śląskie­
go (i kaszubskiego, wśród którego 
również działał) I ubolewał nad 
brakiem przywódców ludowych. „Ale 
będzie lep.ej — zapewniał z przeko­
naniem — i z Kaszubami I z Śląza­
kami. Lud sam się ocknie, a już 
Sir budzi".

Damrot umieletnłe wyzyskiwał pre 
goratvwy swojego Stanowiska w 
szkolnie!wie dla dobra sprawy pol­
skiej. Mamy na to obok bak przeko­
nywa! a ergo świadectwa, jak liczne 
wypowiedzi jego byłych uczniów, 
które zebrał w broszurze pt.: „Ks. 
Konstanty Damrot (Czesław Lubiń­
ski“) ks E S z ramek (Opole 1920. 
Wyd. 2), dalszy cenny dowód we 
własnoręcznym liście Damrota do 
L. Rzepeckiego, napisanym z Pilcho­
wic dnia 5 marcia 1870 r., w którym 
zabiegał ówczesny nauczyciel semi­
narium w Pilchowicach o uzyskani?' 
nagród książkowych dla swoich wy­
chowanków. ażeby przez doborową 
lekturę ugruntować w nich świado­
mość narodową.

których pierw- 
o plomlennvm 
wyraz swam

ziemio święta,

(63)

Dziennikarz holenderski przedsta­
wiciel „De W ar held“ redaktor 
Schwart oświadcza: „Zaimpono­
wało nam, że tak niesłychanie 
szybko rośnie wasza piękna sto­
lica i wasza ojczyzna, że macie

BUDOWLANI
— KOLEJARZE 10:6

GLIWICE. W lokalnych derbach 
pięściarskich Gliwic Budowlani po­
konali po ciekawych walkach Kole­
jarza 10:6. Wyniki (na pierwszym 
miejscu zawodnicy Kolejarza): Wag 
ner przegrał z Komanderem. Mocz­
ko z Króliczkiem. Miadowicz uległ 
Bekowi. Piszczyk zwyciężył Paweł 
czyka, Kamrat przegrał z Mozie- 
rem. Pupiec zwyciężył Komando­
ra I. Banaś pokonał Michela. Kacz­
marek przegrał z Grzbiela.

W śląskiej kadrze 

siatkarek i siatkarzy 
znalazło się 33 zawodników

KATOWICE, (zb). Hada inslrukto 
rów piłki siatkowe) przy WKKF w 
skład które) weszli: Rospendowski 
Florian lako przewodniczący oraz 
R z as,ki Zbigniew. Wrześniak Kazi­
mierz. T^ill Włodzimierz i Głogo- 
szewski Zbigniew, ustaliła śląską 
kadrę siatkarek i siatkarzy Skład 
kadrv bedzie płvnpy i w zależności 
od wykazywanego poziomu w ciągu 
kwartału następować będą powoła 
nia i skreślenia

W skład pierwszej kadry powoła­
ni zostali:

Siatkarki: Piwońska Rospendow 
ska. Ranzel Baron. Limańska. Za 
wpda (Kolejarz Katowice). Mrowieć. 
Janikowska. Karkoszka (Włókniarz 
Bielsko), Swlerkot. Pietroń. Za)der 
(Spójnia Katowice), Chmurkowska
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(Gwardia Katowice). Derlich (Budo 
wlani Częstochowa), Nagórska (Stal 
Katowice).

Siatkarze: reprezentacyjna szóst­
ka tegorocznego zdobywcy pucharu 
CRZZ „Ogniwo“ Bytom, Drożdż, Ja 
worowskl. Jurzak (Włókniarz Biel­
sko), Feliszewski. Matyja. Otrębski 
(AZS Gliwice), Gmyrek (Spójnia Ka 
towice) Foksiński, Kwiecień. Nitka 
(Gwardia Katowice), Kolak (Kole­
jarz Katowice).

•W kadrze nie uwzględniono za­
wodników częstochowskich ze wzglę 
du na brak danych.

Poza tym rada postanowiła przy­
stąpić do weryfikacji dotychczas 
aktywnych instruktorów piłki siat 
kowej oraz zorganizować kurs dla 
instruktorów piłki siatkowej w ce­
lu powiększenia kadry szkolenio­
wej. Jednocześnie członkowie rady 
dokonywać heda Inspekcji poszcze­
gólnych kół. badając metody prze­
prowadzania treningów,

Krwawa to była wędrówka. Ile było tych bitew i potyczek, 
Ondraszek nie był zdolny już zapamiętać. Plątają się po głowie 
takie nazwy jak Liptowska Luźna, gdzie legło najwięcej Rakuszan, 
jak potyczka w Kralovanskiej Dolinie, gdzie lawina stoczyła się 
na pierzchających Rakuszan i pogrzebała ich, jak zdobywany za­
mek w Zniewie, jak bitwa pod Vrutkami, gdzie kuruce ponieśli 
klęskę i o mało, byliby utracili sztandar, gdyby znowu nie Cygan 
Marko Petrovicz. Zdobywali Tenczyn, Stary Hrad, Kieżmark, Tur- 
czansky Svaty Martin, zmagali się długo pod Lewoczą, pomścili 
vrutczanska klęskę w Stratenej Dolinie i diabli wiedzą, gdzie 
jeszcze zwyciężali!...

Diabła zjadł, lebo wypił, kto by to wszystko spamiętał!
Ondraszek wie tylko, że pił wodę ze wszystkich słowackich 

rzek, że piął się ze swoją drużyną po stromym Krywaniu i po 
Garłuchu, między Ipolem a Hronem spotykał słowackich hamer- 
ników, tak bardzo podobnych do szląskich gwarków i kuźników, 
przeżył piekielną fujawicę śnieżną na Kralovej Holi, a przede 
wszystkim nasłuchał się opowiadań słowackich otroków o ma­
gnackich zamkach.

Zamki wspięły się na szczyty, niedostępne, ponure, groźne, 
omotane rosnącą wciąż ludzką krzywdą. Słowaccy otrocy na bar­
kach wlekli ogromne głazy, wznosili z nich mury, baszty i donjo- 
ny, staczali się z ciężarem z zawrotnych perci. Nasłuchał się 
sporo o braciach Podmanickich, podobnych do Piotra Piekielnika 
w świerklinieckim zamku; słuchał zdumiony o okrucieństwach 
strasznego Bielika, włodarzącego na zamku Lednicy; nasłuchał 
się o ponurych tajemnicach vrszatckiego zamku, w którego lo­
chach konali latami słowaccy chłopi; słuchał o najstraszniejszym 
Scihorze na Beckowie. Lecz najokrutniejszym potworem wśród 
tamtych wszystkich panów była chyba Elżbieta Batorówna 
z Czachtyc, która za namową wróżki — Cyganki kąpała się we 
krwi niewinnych dziewczyn, by zachować krasę. Nie dziwił się 
Janosikowi, że poszedł w zbóje I że do kuruców dochodzi hyr 
jego czynów, jeżeli ojciec jego, stary Janosz skonał w mękach 
na zamku w Nededzy.

— Jak mój starzyk na zamku w Swierklińcu! —zauważył wte­
dy dobosz Moroń z goryczą.

— Jak twój starzyk w świerklinieckim zamku! — powtórzył 
zamyślony Ondraszek.

— Już nam teraz, Ondraszku, chyba do zbójów przystać.
— Hory, sire hory, to scu nase dvory! — odrzekł Ondraszek 

fragmentem słowackiej piosenki zbójeckiej.
Ondraszka naszła znowu okrutna tęsknota za Barbarą, gdy 

stanął na dziedzińcu trenczyńskiego zamku i spojrzał w głęboką 
studnię wykutą w skale.

— To „studne lasky“ — objaśnił Rużiczka, który przecież kęs 
świata zwiedził jako wędrowny socius.

Ondraszek dowiedział się od niego, skąd powstało owo okre­
ślenie „studnia miłości“. Magnat uherski, Stefan Zapolsky przy­
wiódł cudną brankę z wojny tureckiej. Wykupić ją chciał jej na-

„Za bardzo stosowny ku temu 
środek — pisa! Damrot do Rze­
peckiego — uważam zaopatrzenie 
ich w jakie arcydzieło naszego ję­
zyka, z którego by przez klika 
lat, a może przez całe życie obfi­
te zasoby myśli, słów i miłości 
czerpać mogli, — a mam właśnie 
na myśli Wypisy H. Cegielskie­
go".
Wypisy Cegielskiego, gruba księ­

ga zawierająca niemal wszystlce 
celniejsze utwory naszej literatury 
w obszernych wyjątkach, ze szcze­
gólnym naciskiem na patriotyczną 
twórczość literacką okresu roman­
tyzmu, były w owym czasie rodza­
jem b'blii narodowej, z której nade 
wszystko młodzież czerpała pokarm 
dla swoich uczuć patriotycznych.

Zabo-cy konfiskowali i tępili utwo­
ry Lubińskiego, n:e podejrzewając, 
że autorem ich jest godny szacunku 
i zaufania Dam rot. Skąd takie dwa 
oblicza u jednego człowieka? Mu si­
my pamiętać, że w latach studiów 
uniwersyteckich Damrota we Wroc­
ławiu bardzo żywy wpływ na ów­
czesne młode pokolenie wywierał 
„Konrad Wallenrod" Mickiewicza. 
Dam-ot należał do Towarzystwa Li- 
tenaoko-Słowlińskiego i do Towarzy­
stwa Polskich Górnoślązaków, w 
których wallenrodvzm był tematem 
dnia. „Konrada Wallenroda" czyta­
no pilnie, uczono się obszernych wy­
jątków nia pamięć, rozbierano Je­
go myśl przewodnią i prowadzono 
namiętne dyskusje na temat wallen- 
rodyzmu.

Wpływ właśnie tych lat wrocław­
skich, w których Damrot uczęszczał 
regularnie na porywające wykłady 
profesora Wojciecha Cybulskiego o 
Mickiewiczu, utrwalił się na jego 
życiu i twórczości. Wspomniana np. 
pieśń: „Znasz ty tę ziemię.po­
wstała we Wrocławiu w czasie, gdy 
Cybulski poświęcił dłuższy wywód 
Mickiewiczowskiemu „naśladowaniu 
z Goethego" pt. „Znasz li ten kraj" 
i w trakcie wykłiadu przytoczył prze­
róbkę tego wiersza pióra Gaszyń­
skiego pt. „Tęsknota za krajem", 
która się zaczynia od słów: „A znasz 
ty kraj ten, gdzie brzegiem stru­
mieni...", oraz anonimowy utwór: 
„Znasz 1 ten kraj, gdzie dąb roś­
nie wiek cały..." z powtarzającym 
się wygłosem:

„Tam byłby raj — gdyby w nim 
wolność hvła".

W tymże okresie wrocławskim 
powstały pieśni fila reckie Damrota: 
„Bracia, nuż do koła", „Kochajmy 
się" 1 „Pędzą jak na skrzydłach la­
ta", wszystkie przepojone nutą pa­
triotyczną.

Do dziedzictwa politycznego wy­
niesionego przez Damrota z Wroc­
ławia należy również wiara Jego w 
doniosłość idei o wspólnocie sło- 
w rań sklej, której był gorliwym szer­
mierzem. Lipa, która była natchnie­
niem dla Kochanowskiego i Mickie­
wicza, jest dla niego ,,1’powym 
drzewem słowiańskim" 1 symbolem

braterski] wspólnoty narodów sło­
wiańskich:

„Oby się kiedyś, Jak kmiecie I gro­
dy
Gromadzą pod lipy swoje,
Tak się w tym godle słowiańskie 
narody
Złączyły Jak pszczółek roje".
Wałlenrodyzm nie leżał w naturze 

Damrota I podwójna rola, do któ­
rej musiał się nag:ąć pod na porem 
tragicznych stosunków Śląska, cią­
żyła niezmiernie naszemu poecie- 
wychowawcy Stąd apel do tych, co 
go będą sądzić w przyszłość':

„Nie mów, jakie me cierpienie, 
Ani żem służalcem cara;
Ale powiedz, że sumienie 
Niesplamione, ani wiara 
I nadzieja niezachwiana, 
Chociaż dłoń ma skrępowana".
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PROGRAM II

Dzienniki: 5,05, 6,30, 7,55, 17,00, 21,00,
23,50.

5,10 Audycja dla wsi.
6,15 Komunikaty. 6.50 

Głos mają kobietv.
4,30 Koncert. 

5,20 Koncert.
Muzyka. 11,45 _ . ____
12,15 Piosenki radzieckie. 12,30 Audy­
cja dla wsi. 12,45 „Na swojską nutę". 
13.30 Audycje szkolne. 14,15 Koncert 
symfoniczny. 15,10 Fragment powie­
ści. 15.30 Audycja dla świetlic dzie­
cięcych. 16,00 Wszechnica Radiowa. 
16,20 Pieśni. 17,05 Odpowiedzi Fali 49. 
17,15 Korespondencja z zagranicy. 
17,30 Pieśni. 17,40 Dziennik lokalny. 
19,30 Muzyka 1 aktualności. 20,00 „In­
strumenty muzyczne". 20,20 Koncert. 
21.30 „Bolesław Bierut — życie 1 dzia 
lalnośó". 21,50 Wszechnica Radiowa. 
22,15 Reportaż z Kolarskiego Wyści­
gu Pokoju W—B—P. 22,30 Muzyka ka­
meralna. 23,00 Muzyka symfoniczna. 
24.00 Koniec audycji.

Redaguje Kolegium Red a ki vine. Re­
dakcja Katowice ul Młyńska nr 9 — 
Telelin centralny: 309 73, wewnętrzny 
sekretariat 001 kromka 005 telekin 
npeny: 003 wyd „Wieczór“ 004 dział 
aportowy: 007. naczelny redaktor: 31184. 
Dział listów I Interwencji: 395 42 — 
Didatkowy telefon bezpośredni: 354 42. 
Bezpośredni telefon meny po gndz 20: 
315 55 Rękopisów nadesłanych nie zwra­
ca się — Przyjmowanie »tron między 
godzina 11 — 12 codziennie.

Wydawca: Instytut Prasy ..Czytelnika".
P-enumeratę Dziennika Zachodniego“ 

należy zamawiać do 15 każdego mleslaca 
na miesiąc następny przedplacaląo na­
leżność u listonosza względnie w Urzę­
dzie Pocztowym

Prenumerata miesięczna wynosi 4 05 a. 
kwartalna - 12.15 półroczna — 24 30 1 
roczna — 48 80.Instytucje I urzędy operufące rozra­
chunkiem bezgotówkowym zamawiają pre- 
num-ratę w tych samych ok-esach w PPK 

Ruch" Katów'ee. ul 3 Maja 23. teł.
317 73 (konto PKO nr III 4950,110)

Biuro Ogłoszeń: Katowice, ul. Mtckle- 
>550,110Drukuje: Drukarnia R S W. P-a*»R—<3—12615

rzeczony, Ornar, młody basza turecki. Stefan Zapolsky nie chciat 
jej oddać ani za pięć worków złota, ani za sto arabskich koni, 
tylko kazał mu wykuć w skale, na podwórzu zamkowym, studnię 
głęboką. Ornar ze swoją drużyną przez trzy lata kuł ową studnię, 
aż w końcu dokopał się do wody. Ostatni, bo jego towarzysze po- 
ginęli. Odzyskał Fatimę, cudną brankę i powrócił do ojczyzny.

— Barbara!... Barbara!,.. — szeptał Ondraszek, zadumany 
nad „studnią miłości“.

Przeszła zima, zerwały się naremne, cieple wichry, (lecąc• od 
węgierskiej puszty. Wichry zlizały śniegi, roztopiły lody na : 
kach, przywiodły ptaki z cieplic.

Potem przyszła wiosna.
W ustawicznych podchodach i potyczkach zawieruszył 

gdzieś Cygan Marko Petrovicz. Nie wrócił z jednej z tych sza 
czych wypraw, na jakie wybierał się Ondraszek ze swoimi 
bijakami.

— Musisz znieść ten regiment antychrystów! — tłumaczył mu 
stary kapitan Koloman Szado. — Oni są dla nas groźni! Wez 
ludzi i znieś!... . 1

Ondraszek wziął ludzi, udał się pod Lewoczę i zniósł regiment 
rakuskich antychrystów. Wrócił jednak z niedobitkami bez Cy­
gana — fletuisty, Marka Petrovicza.

— A gdzie nasz Marko? t- pytał po bitwie Ondra$zek.
Poszli wszyscy i szukali na pobojowisku pod Lei^oczą naj­

wierniejszego towarzysza hetmana Ondraszka. Przerzucali trupy, 
odwracali na wznak, grzebali w zgliszczach, lecz Marka nie 
znaleźli.

— Zginął! — orzekli wszyscy i wrócili bez Cygana; — fletnl- 
sty do obozu w Lewockich Górach.

— Gdzie Cygan — fletnista! — zapytał stary kapitan Kolo­
man Szado, który był polubił Cygana.

— Zginął!...
Kapitan Koloman Szado strzepnął zabawnie palcami i ju* 

o nic nie pytał. Ha, jeżeli zginął, to zginął! Małoż to jego kuru­
ców ginie w walce z przeklętymi Rakuszanami, przebrzydłymi 
„papistami"... Już długo wiodą z nimi walkę. Thököly sprzymie­
rzył się z Osmanami, by wypędzić Habsburgów. Przćgrął, bo kroi 
polski Johannes III, pomógł Rakuszanom. Franciszek II Rakoczy 
podjął walkę. Nie przegra!... Jemu nie wolno przegrać!... Węgry 
muszą być wolne od habsburskiej zarazy i niewoli!...

Kapitan Koloman chodził po izbie w starej, góralskiej chału­
pie i krzyczał:

— Zginął Cygan — fletnista, zginęło tysiące kuruców, lecz 
Węgry nie zginą!... Rakoczy i jego kuruce zwyciężą!... — zapalał 
się i tłukł pięścią po stole. . , .

Ondraszek siedział za stołem i opłakiwał w sercu śmierć wier­
nego towarzysza Cygana, Marka Petrovicza. Pomści jego śmierć, 
jak dotychczas mścił śmierć słowackiego hetmana chłopskiego, 
Kaspra Piki, i jak dobosz pomścił śmierć swojego starzyka, i Jak 
zbójnik Janosik mści śmierć swego ojca Janosza!...

Wiosna przyszła w góry, rozsloneczniła się, rozhłękitniala, 
gdy jednego dnia wrócił Cygan - fletnista, Marko Petrovicz.

— Marko! — krzyknął radośnie zdumiony Ondraszek.
— Ondraszek! — zawołał Cygan i przypadl do jego nóg.
— Pro Bo ha svateho! — wrzeszczał Rużiczka i żegnał się ua- 

'•nżnie, bo sądził, że to duch Cygana - fletnisty.
— Gdzie byłeś tak długo! — nalegał Ondraszek.
— Marica! Moja przekrasna Marica!... — jąkał się Marko.

(C. d. n.).
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